
ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 1

22.03.2024 №11д (1280) Муниципальная газета
Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî

ПОСТАНОВЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Постановление Брянской городской администрации
от 13.03.2024 № 854-п

Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными учреждениями культуры города Брянска 
отдельным категориям граждан, при организации платных мероприятий

В соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612–1 «Основы законодательства Российской Федерации о куль-
туре», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом городского округа город Брянск
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления льгот муниципальными учреждениями культуры города Брянска отдельным категориям 
граждан, при организации платных мероприятий (приложение № 1).
2. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных учреждений культуры города Брянска осуществляющих предоставление льгот от-
дельным категориям граждан, при организации платных мероприятий (приложение № 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы городской администрации Антошина С. С.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение № 1
к постановлению Брянской
городской администрации

от 13.03.2024 № 854-п
Порядок установления льгот

муниципальными учреждениями культуры города Брянска 
отдельным категориям граждан, при организации платных мероприятий

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со ст. 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992 г. № 3612–1 «Основы законодатель-
ства Российской Федерации о культуре», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Брянск.
2. Настоящий Порядок определяет установление льгот муниципальными учреждениями культуры города Брянска (далее –  Учреждения 
культуры) при организации платных мероприятий, для:
– детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
– инвалидов;
– военнослужащих, проходящих военную службу по призыву;
– детей, один из родителей которых призван на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации в соот-
ветствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», а также граждан Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы и зачисленных в именные 
подразделения, комплектуемые Брянской областью, для участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, проживающих на территории Брян-
ской области»;
– детей военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, участвующих в спе-
циальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области, а также граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области;



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)2

– полнородных или неполнородных братьев и сестер военнослужащих, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 года № 647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту, участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области, а также граждан, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области» 
(далее –  Порядок, категории граждан).
3. Учреждения культуры самостоятельно устанавливают льготы при посещении платных спектаклей, концертов, выставок (далее –  меро-
приятия), а также иных мероприятий, проводимых учреждениями культуры в соответствии с уставной деятельностью.
4. Учреждения культуры ежегодно при формировании плана финансово- хозяйственной деятельности на очередной финансовый год 
с учетом финансовых, материально- технических и организационных возможностей для категорий граждан, предусмотренных пунктом 2 
настоящего Порядка, устанавливают:
– величину (размер) льготы для каждого мероприятия;
– перечень льготных мероприятий;
– количество льготных мест для каждого мероприятия
из перечня услуг, относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности учреждения, предоставление которых для фи-
зических и юридических лиц осуществляется за плату.
5. Льготы могут дифференцироваться:
– по размеру –  бесплатное предоставление услуги (услуг); предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам;
– по количеству лиц –  для индивидуальных либо групповых посещений.
6. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных 
пунктом 2 настоящего Порядка.
7. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от количества человек в группе.
8. Учреждения культуры предоставляют льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 настоящего Порядка, при посещении 
ими платных мероприятий, на основании Положения о порядке льготного посещения.
Положение о порядке льготного посещения утверждается руководителем организации.
Положение о порядке льготного посещения должно включать:
– перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы;
– перечень платных мероприятий, при посещении которых гражданам предоставляются льготы;
– условия и время их предоставления;
– вид и размер льгот при индивидуальном посещении;
– вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по размеру группы;
– перечень документов, предъявляемых для получения льготы.
9. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении платных мероприятий организаций культуры:
– документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт) (свидетельство о рождении гражданина);
– документ, подтверждающий право на получение социальных услуг (удостоверение инвалида о праве на льготы; справка медико- 
социальной экспертизы инвалидов, подтверждающая факт установления инвалидности, и иное);
– документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на получение льготы категориям граждан, предусмотренным пунктом 2 
настоящего Порядка.
10. Посещение платных мероприятий категориями граждан, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется учрежде-
ниями культуры на основании предоставления билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, выраженной в руб лях, а также в про-
центах от полной цены билета.
11. Информация об установленных льготах доводится до сведения посетителей посредством ее размещения:
– на официальных сайтах организаций культуры в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;
– в средствах массовой информации;
– на специально оборудованных информационных стендах, размещаемых в доступных для посетителей учреждений культуры местах.

Юрисконсульт управления культуры городской администрации     О.Н. Охрименко

Начальник управления культуры городской администрации     Э.А. Амелькин

Первый заместитель Главы городской администрации      С.С. Антошин



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 3
Приложение № 2

к постановлению Брянской
городской администрации

от 13.03.2024 № 854-п
Перечень муниципальных учреждений культуры города Брянска 

осуществляющих предоставление льгот отдельным категориям граждан, 
при организации платных мероприятий

№ Наименование учреждения Адрес

1. Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Городской Дворец культуры и искусства» 241035, г. Брянск, ул. Майской Стачки, д. 5

2.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Городской Дом культуры Володарского 
района»

241047, г. Брянск, ул. Тельмана, д. 78

3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Городской Дом культуры им. А. М. Горького» 241047, г. Брянск, ул. Никитина, д. 19

4.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Городской Дворец культуры 
им. Д. Н. Медведева»

241030, г. Брянск, ул. Клинцовская, д. 60

5.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Городской Дворец культуры пос. 
Белые Берега»

241902, г. Брянск, рп. Белые Берега, ул. Ленина, д. 17

6. Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Городской Дворец культуры им. Д. Е. Кравцова» 241022, г. Брянск, ул. Профсоюзов, д. 24

7.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Городской Дом культуры Советского 
района»

241050, г. Брянск ул. Калинина д. 66

8.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Городской Дворец культуры 
железнодорожников»

241020, г. Брянск, ул. Дзержинского, д. 2-а

9. Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Городской выставочный зал» 241050, г. Брянск, ул. Октябрьская, д. 38

10.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Брянское городское концертное 
объединение»

241050, г. Брянск, ул. Фокина, д. 90

11.
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 
«Централизованная система общедоступных 
библиотек» города Брянска

241035, город Брянск, ул. 3 Интернационала, д. 21

12.
Муниципальное бюджетное учреждение 
культуры «Централизованная система детских 
библиотек г. Брянска»

241013, г. Брянск, ул. Молодой Гвардии, д. 35

Юрисконсульт управления культуры городской администрации     О.Н. Охрименко

Начальник управления культуры городской администрации     Э.А. Амелькин

Первый заместитель Главы городской администрации      С.С. Антошин



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)4

Постановление Брянской городской администрации
от 14.03.2024 № 874-п

О закреплении территорий за муниципальными дошкольными 
образовательными учреждениями города Брянска

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образователь-
ным программам дошкольного образования»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Закрепить определенные территории города Брянска за
конкретными муниципальными дошкольными образовательными учреждениями для обеспечения получения общедоступного и бесплат-
ного дошкольного образования детьми в возрасте до 8 лет (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление Брянской городской администрации от 16.03.2023 № 838-п «О закреплении территорий 
за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями города Брянска».
3. Отделу информационно- аналитической работы (Орлова) обеспечить информирование жителей города Брянска о закрепленных за му-
ниципальными дошкольными образовательными учреждениями территориях.
4. Постановление вступает в силу с 01 апреля 2024 года.
5. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Антошина С. С., первого заместителя Главы городской администрации.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение
к постановлению Брянской
городской  администрации

 от 14.03.2024 №874-п

Территории города Брянска, 
закрепленные за муниципальными дошкольными образовательными учреждениями д

ля обеспечения получения общедоступного и бесплатного дошкольного образования детьми в возрасте до 8 лет

Бежицкий район

№ 
п/п

Наименование муниципального 
дошкольного образовательного 

учреждения
Микрорайоны детских садов

1. МБДОУ детский сад № 3 «Радуга» пер. Елецкий, д. 1–26;
ул. Медведева, д. 2, 5, 7, 9, 9а, 11, 13

2. МБДОУ детский сад № 5 «Жар-
птица» Микрорайон «Десноград»

3. МБДОУ детский сад № 7 
«Колокольчик»

ул. Ульянова, д. 5, 7, 7а, 9, 11, 13,13а,15,17,19, 21;
ул. III Интернационала, д. 14, 27, 29, 33;
ул. Деснинская, д. 1а, 16, 1в, 1г, 9, 11, 17, 18, 23;
ул. Береговая;
ул. Союзная, д. 43

4. МБДОУ детский сад № 9 «Красная 
Шапочка»

ул. Матросова, д. 1–9, 2–6;
ул. О. Дундича;
пер. Школьный, д. 1–18;
пер. Гончарова, д. 72, 74, 75–111, 82–122;
ул. Дятьковская, д. 122–162;
пер. Тупиковый;
ул. Тупиковая;
ул. Цурюпы, д. 129–137, 134–138;
ул. Заводская;
пер. Заводской;
пр-д Заводской;
ул. Гончарова, д. 75–142;
ул. Коммунальная д. 84–146;
ул. Азарова, д. 9, 59–102;
ул. Сталелитейная, д. 3, 5, 5а, 6, 6а, 9, 10,10а;
ул. Менделеева



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 5

5. Отделение дошкольного образования 
Лицея № 2 им.М.В.Ломоносова

ул. Серпуховская (все дома);
ул. Воронежская, д. 1, 2, 3;
ул. Молодёжная (все дома);
ул. ХХII Съезда КПСС, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13;
ул. Куйбышева, д. 4, 6, 7, 9, 10 (5–9 подъезд), 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19;
ул. Комсомольская, д. 1, 3, 5, 7, 9;
ул. Харьковская, д. 1, 2, 3, 4, 5,9,10,11,13,15а

6. МБДОУ детский сад № 18 «Колобок» Все улицы и дома пос. Радица- Крыловка

7. МБДОУ детский сад № 22 «Лесная 
сказка»

пр-д Федюнинского, д. 2, 1, 4, 4а, 4б, 6, 8, 10,10а;
ул. Каштановая, д. 13;
микрорайон Мичуринский

8. МБДОУ детский сад № 40 «Белочка»

ул. Донбасская, д. 20, 22, 24;
ул. Молодой Гвардии, д. 77а, 81а;
пер. Северный, д. 51, 52, 54, 56;
ул. Дружбы, д. 32

9. МБДОУ детский сад № 52 
«Лебедушка»

пр-д 4-й Меловой;
пр-д 5-й Меловой;
пр-д 6-й Меловой;
пр-д 1-й Строительный;
пр-д 2-й Строительный;
пр-д 3-й Строительный;
пр-д 4-й Строительный;
пр-д 5-й Строительный;
пр-д 6-й Строительный;
пр-д 7-й Строительный;
пр-д 1-й Ткацкий;
пр-д 2-й Ткацкий;
пр-д 3-й Ткацкий;
пр-д 4-й Ткацкий;
ул. Весенняя;
ул. Вишнёвая;
ул. Желябова, д. 73, 75, 77, 79, 81, 85, 91,93, 95, 97, 110, 112, 113, 114, 118, 120;
ул. Квартальная, д. 1;
ул. Кленовая;
ул. Кубяка (полностью);
ул. Свердлова (полностью.);
ул. Первомайская (полностью);
ул. Колодезная, д. 1–14, четные номера, д. 15–75;
ул. Гвардейская, д. 1–31; 4–18, с д. 20 до конца;
ул. Баумана от д. 13 далее нечетные дома, от д. 14 далее четные номера;
ул. Почтовая, д. 35а, д. 98А-154;
ул. Полоцкая (полностью);
ул. Мира, д. 13–31,
ул. Пугачева (полностью),
ул. Гончарова 1–16,
ул. Песчаная (полностью);
ул. Вокзальная с д. 35 по д. 116;
ул. Кузнечная;
пр-д Мартеновский, д. 83, 84, 85, 86, 89, 91, 92, 97–109,111, 117, 120–123, 126–129;
ул.Меловая;
ул.Надежды;
ул. Прохладная;
пер. Прохладный;
ул. Согласия;
ул. Содружества;
ул. Строителей;
ул.Тихая;
ул. Тенистая;
ул. Тепловозная;
ул. Турбинная;
ул. Открытая;
ул. Мирная;
ул. Запрудная;
ул. Славянская;
ул. Почтовая д. 98а-152,154



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)6

10. МБДОУ детский сад № 56 
«Медвежонок»

ул. Коломенская;
ул. Маяковского, д. 1–84а;
ул. Корхова;
ул. Клубная;
ул. Кирова, д. 1–76;
ул. Коммунистическая, д. 1–33 (нечетная сторона), д. 20;
ул. Баумана, д. 1–30;
ул. Нахимова, д. 1–31;
ул. Черниговская;
ул. Дальняя;
ул. Жиздринская;
ул. Почтовая, д. 1–46 (кроме 35а);
ул. Вокзальная, д. 1–35, (до ул. Первомайская);
ул. К. Либкнехта;
ул. Доменная;
ул. Лесная;
ул. Декабристов;
пер. Ново- Советский, д. 1–32;
ул. Угольная;
ул. Колодезная, д. 15–75;
ул. Самарская;
ул. Гвардейская, д. 1–17, 2а-18, с д. 32 до конца;
ул. Тульская;
ул. Виноградова; пер. Кирова, д. 1–28;
ул. Саратовская все дома;
ул. Ново- Советская, д. 1–7, 2–20;
ул. Азарова, д. 1–13, 2–22;
ул. Дятьковская, д. 1–13

11. МБОУ СОШ № 22 
(отделение дошкольного образования)

ул. Автомобилистов, д. 6–30;
ул. Бордовичская, д. 1–102;
ул. Донская, д. 2–52;
ул. Ильича, д. 1–98;
ул. Каховская, д. 1–57;
пер. Каховский, д. 1–45; 
пер. Когалымский, д. 1–3; 
пер. Корчагина, д. 18, 24;
ул. Корчагина, д. 1–46;
ул. Лунная, д. 3;
пер. Лунный, д. 4;
ул. Ноябрьская, д. 4, 11, 13;
пер. Островского, д. 4;
ул. Островского, д. 1–91;
микрорайон Новый,
ул. Парижской Коммуны, д. 1–48;
ул. Снежная, д. 2–14;
ул. Сургутская,
д. 3–16; пер. Сургутский, д. 1–13;
ул. Сходненская, д. 24; 
пер. Тенишевой, д. 1, 13, 61;
ул. Тобольская, д. 2, 4, 6, 10;
ул. Тюменская, д. 1, 4, 6, 8а, 12;
ул. Шмидта, д. 1–25;
ул. Ярославского, д. 1–31;
2-й Тюменский пр-д, д. 1, 3, 5;
ул. Тюменская, д. 10;
ул. Рябиновая;
ул. Тенишевой

12. МБДОУ детский сад № 65 «Василек»
ул. Харьковская, д. 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45;
ул. Ленинградская, д. 2, 4, 5, 16, 29, 31;
ул. Брянской Пролетарской дивизии д. 11, 17, 24, 26, 30а, 32, 34, 38



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 7

13. МБДОУ детский сад № 72 
«Черемушка»

ул. Ново- Советская, д. 126/48, 118, 118а, 120, 122, 124;
ул. Мира, д. 75, 94;
ул.Коммунальная, д. 17–80;
ул. Азарова 11–57;
ул. Цюрупы, д. 96–120, 103–125;
ул. Клинцовская, д. 64;
пер. Кирова, д. 99

14. МБДОУ детский сад № 75 
«Чебурашка»

ул. III Интернационала, д. 10, 12, 14, 19, 23;
пер. Куйбышева с д. 8 до
ул. Петровская;
ул. Комсомольская, д. 16,18, 20;
ул. Камозина, д. 30, 32, 34, 36, 38, 39;
ул. Союзная, д. 7;
ул. Куйбышева, д. 16, 18, 19

15. МБДОУ детский сад № 77 «Золотая 
рыбка»

ул. Ульянова, д. 80–134;
ул. Пограничная;
ул. Делегатская; пер. Делегатский;
ул.Флотская; пер. Флотский;
ул. Сельскохозяйственная;
пер. Сельскохозяйственный;
пер. 1 Сельскохозяйственный;
пер. 2 Сельскохозяйственный;
пер. 3 Сельскохозяйственный;
пер. 5 Сельскохозяйственный, 
пер.1-й Литейный;
ул. Мартовская;
ул. Жуковская;
ул. Сахарова;
ул. Погарская;
ул. Рогнеденская;
ул. Стасова; пер. Стасова;
ул. Сельцовская;
ул. Рассветов;
ул. Успенская;
ул. Тверская;
ул. Берёзовая;
ул. Правобережная;
ул. Дачная;
пр-д Новосёлов;
ул. Васильковая;
ул. Звёздная;
ул. Садовая; пр-д Садовый;
ул. Цветочная;
ул. Полевая;
ул. Сиреневая;
ул. Бородина,
ул. Плеханова, д. 31–36, 40, 42а, 44, 46, 48, 60, 62;
ул. Болховская, д. 3, 8, 13–15, 24–26, 38–39, 38а, 42, 54–57, 59а, 61–65, 70–74, 78;
ул. Кромская, д. 12, 24, 26, 28, 42–44;
ул. Петровская, д. 2, 6, 8, 12, 14, 16;
ул. Индустриальная, д. 8, 16, 12, 18;
ул. Металлистов, д. 2–6;
ул. Калужская, д. 2, 3, 4;
ул. Медведева, д. 56, 61, 65, 69, 80;
ул.Литейная, д. 26, 28, 30, 32, 34, 36, 37;
ул. Молодой Гвардии, д. 20, 28, 29, 41, 41а; 
пер. Металлистов, д. 4,4а,6,8, 8а; 
пер.Болховской, д. 15,13,22–26; 
пер.Кромской, д. 3а, 28а, 30; 
пер. Ильинский, д. 8, 12, 14, 16, 18, 20; 
пер. Депутатский;
ул. Каманина; 
пер. Каманина;
ул. Д. Бедного;
1–3 пер.Д.Бедного;
ул. Крайняя;
1–2 пер. Крайний;
ул.Никольская
ул. Комсомольская, д. 12, 14, 16, 17, 18, 20, 22;
ул. Кремлевская, д. 7, 12;
ул. Медведева, д. 2, 5, 7, 9, 9а/2, 11, 13, 15, 17, 22, 24, 26, 28;
ул. Союзная, д. 7;
ул. III Интернационала, д. 1,6, 2, 4, 11, 13, 15;
ул. Плеханова, д. 9–32



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)8

16. МБДОУ детский сад № 78 
«Звездочка»

пер. Кирова, д. 35, 35а, 37, 39, 41, 41а, 43, 44, 44а, 45, 46, 46а, 46б, 47, 48, 48а, 49, 50, 
51, 52, 52а, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 71а, 
72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 80а, 81, 82, 84, 85, 86, 87, 88, 90, 92, 92а, 94, 98, 108;
ул. Коммунальная, д. 31, 33, 35, 37, 39

17. МБДОУ Детский сад № 81 
«Жаворонок»

ул. Азарова, д. 53–61,82–100;
ул. Дятьковская, д. 53–83,78–112;
ул.Кирова, д. 89–117,102–122, 126–136а;
ул. Цюрупы, д. 50–101;
ул. Окружная, д. 13–48;
ул. Мира, д. 32–69;
ул. Маяковского, д. 93–125,129,131,135, 143, 106–152;
ул. Машиностроителей, д. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16;
ул. Металлургов, д. 1, 2, 2а, 2б, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14,15,16, 17, 18, 19, 19а, 20, 
20а, 21, 23, 25, 27;
ул. Молодой Гвардии, д. 42, 44, 46, 46а, 48, 50, 52, 53, 55, 59, 61, 63, 65, 67;
ул. Ново- Советская, д. 53–69,73/46, 86–94, 100–112, 114/38; 
пер. Ново- Советский, д. 46,48,69а,71,71а;
ул. Окружная, д. 7, 7а, 9, 9а, 11, 11а, 13;
пер. Коммунистический с д. 41 по 93 (четная и нечетная сторона);
ул. Клинцовская;
ул. Вокзальная, д. 36–110

18. МБДОУ детский сад № 82 
«Одуванчик»

пер. Почтовый, д. 65/73, 75, 77, 79;
пер. Гончарова, д. 60, 64, 66, 68, 70;
пер. Северный, д. 53;
ул. Литейная, д. 50, 60а, 68/2, 68/3;
ул. Дятьковская, д. 109/59, 111, 113, 121/54, 117, 119, 121/54, 138;
ул. Клинцовская, д. 53, 55, 57, 63, 63а, 69, 67/58

19. МБДОУ детский сад № 88 «Сказка» ул. Дружбы, д. 1, 3, 5, 7, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30;
ул. Донбасская, д. 26, 28а, 30, 55, 57, 57а, 59, 59а, 61

20. МБДОУ детский сад № 89 
«Дюймовочка»

ул. Знаменская;
ул. Раздельная;
ул.Ромашковая;
ул. Солнечная;
ул. Сумская;
ул. Сходненская;
ул. Текстильщиков;
ул. Магистральная;
пер. Магистральный;
ул. Минская,
ул. Почтовая, д. 57–152;
ул. 50-й Армии, д. 3, 5, 7, 18;
ул. Желябова, д. 11, 13–22, 24, 26–33, 35–38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 
62, 64, 68, 70, 72, 74, 76, 82, 84, 86;
ул. Мартеновская, д. 8, 10, 12, 14, 15–30, 32, 36, 38, 40, 44, 48, 52, 59, 61, 63, 66, 67, 
69,71, 73, 75, 81, 83, 85, 87, 91, 99, 101, 105, 109, 113, 131, 133; 
Мартеновский пр-д, д. 15, 16, 18–68, 73–80,
ул. Родниковая, д. 1, 2, 17, 19, 21, 23, 25, 29, 33, 35, 37; 
Родниковый пр-д, д. 2, 4, 9, 11, 13, 15, 17, 18, 19, 21–31, 33, 36, 37, 40, 46, 49, 50, 52, 
54; пер. Камвольный, д. 2а, 3, 4, 6, 8, 10; 
пер. Вагонный; 
пер. Формовочный;
ул. Промышленная; 
пер. Минский; 
пер. Озёрный;
ул. Российская;
ул.Тимуровская;
ул. Халтурина; пер. Халтурина;
площадь Халтурина;
ул. Чайковского; пер.Чайковского; 
проезд 1-й Меловой; 
проезд 2-й Меловой; 
проезд 3-й Меловой

21. МБДОУ детский сад № 96 
«Олененок»

пер. Почтовый, д. 83, 85, 86, 88, 89–107;
пер. Северный, д. 82–117;
ул. Литейная, д. 21–27, 33–45, 58, 60, 62, 64, 66/87, 51, 53, 55, 57, 61 (к.1,2), 70, 72, 74, 
68 (к.2)



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 9

22. МБДОУ детский сад № 99 «Тополек»

ул. Ново- Советская, д. 87/19, 89, 91, 91а, 93, 95, 97, 99, 101, 105, 107, 109, 111, 113, 
117, 117а, 123, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 152, 154, 156, 160;
ул. Нахимова, д. 52–114; 
пер. Кирова, д. 99, 116, 122, 124;
ул. Аллея Металлургов, д. 1,2,3; 
пер. Почтовый, д. 109–167, 92–142,158,160,162;
ул.Гончарова, д. 91–123, 100–146;
ул. Дятьковская. д. 143–155, 136–188; 
пр-д Матросова;
ул. Матросова;
ул. им. Гастелло;
ул. Тракторная;
ул. Седова;
ул. Mapии Расковой;
ул. Марии Ульяновой;
ул. Коммунальная 106, 107, 108, 108а, 109, 110, 111, 112, 113, 114

23. МБДОУ детский сад № 101 
«Деснянка»

ул. Вечерняя;
ул. Выездная;
ул. Высоцкого;
ул. Багромяна;
ул. Батова;
ул. Болвинская;
пер. Болвинский;
ул. Дубровская;
ул. Житная

24. МБДОУ детский сад № 106 
«Скворушка»

ул. Цурюпы, д. 1–20, 21–37, 32–48;
ул. Дятьковская, д. 4–28, 15–31, 34–52;
ул. Коммунальная, д. 1–14;
ул. Азарова, д. 1–9;
ул. Ново- Советская, д. 13–51, 22–34, 36–80, 83; 
пер. Ново- Советский, д. 3–45; 4–42;
ул. Кирова, д. 39–87, 38–100; 
пер. Кирова, д. 29 по 35, 10–42;
ул. Маяковского, д. 31–89, 54–104;
ул. Нахимова, д. 35–51, 4–50а;
ул. Коммунистическая, д. 16–49, 28–63; 
пер. Коммунистический, д. 1–33; 4–38;
ул. Кубяка (полностью);
ул. Свердлова (полностью.);
ул. Первомайская (полностью);
ул. Колодезная, д. 1–14, 19, 19а, четные номера;
ул. Гвардейская, д. 1–31; 4–18;
ул. Баумана от д. 13 далее нечетные дома, от д. 14 далее четные номера;
ул. Почтовая, д. 35а;
ул. Полоцкая (полностью);
ул. Мира, д. 13–31;
ул. Пугачева (полностью);
ул. Гончарова 1–16,
ул. Песчаная (полностью);
ул. Вокзальная, д. 35–116

25. МБДОУ детский сад № 109 
«Воробышек»

ул. Камозина, д. 1, 2–10, 5, 7, 9,16,17–37,18, 34,36–40, 41–45;
ул. Харьковская, д. 14,14а,17, 28, 29–35, 30–36;
ул. Орловская, д. 3–7;
ул. Владимирская, д. 18–24,28; б
ул. 50 лет Октября, д. 11,13,33, 36, 36а;
ул. Бурова;
ул. Протасова;
ул.Ульянова, д. 2;
ул. Брянской Пролетарской дивизии, д. 1,1а, 3, 3а, 5,7, 9;
ул. Бузинова, д. 1, 2, 3, 4



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)10

26. МБДОУ детский сад № 128
«Алые паруса»

ул. Молодой Гвардии, д. 8–14, 25, 25а, 27, 35;
ул. ХХII Съезда КПСС, д. 39,48–90а;
ул.Металлистов, д. 33,35,39,41,45; 
пер. Металлистов (от ул. ХХII Съезда КПСС до ул. Медведева);
ул. Институтская (от 
ул. Литейной до пер. Ржевского); 
пер. Елецкий, д. 15,21;
ул. Куйбышева, д. 74, 99, 103; 
пер. Витебский (от ул. ХХII съезда КПСС до ул. Куйбышева);
ул. Витебская;
ул. Комсомольская (до ул. Петровской обе стороны);
ул. Клинцовская;
ул. Индустриальная (от ул. ХХII Съезда КПСС до ул. Медведева);
ул. Калужская;
ул. Стахановская; пер. Литейный;
ул. Литейная (от начала до
ул. Медведева д. 30); пер. Брянский;
ул. Кислородная; пер. Куйбышева до
ул. Петровской; пер. Житомирский;
ул. Медведева, д. 56, 65, 69, 71, 73, 75, 77;
ул. Плеханова, д. 62; 
пер. ХХII Съезда КПСС (от пер. Ржевского до ул. Калужской)

27. МБДОУ детский сад № 134 
«Морячок»

ул. Бежицкая, д. 228–426, д. 265–375;
ул. Федюнинского, д. 5, 7, 9, 11, 11а;
ул. Флотская (кроме д. 6, 8, 22, 24, 28, 30, 32, 34); 
пер. Флотский; 
пер. 3-й Бежицкий;
ул. Пограничная; 
пер. Пограничный;
пер. Делегатский, д. 1–17, 22;
пр-д Федюнинского, д. 12, 14, 16, 18, 20; 
п. Путевка, Брянского района;
ул. Березовая

28. МБДОУ детский сад № 140 
«Моржонок»

ул. Орловская, д. 19, 21, 22, 23, 24, 24а, 25, 26, 27, 28, 29, 30; 
пер. Орловский;
ул. Камозина, д. 40, 42, 44, 46;
ул. XXII Съезда КПСС, д. 35, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 49, 51, 51а, 53, 91;
пер. XXII Съезда КПСС, д. 59;
пер. Металлистов, д. 9, 11, 20;
ул. Витебская, д. 18–44;
ул. М. Гвардии, д. 2, 2а, 2\1;
ул. Институтская, д. 122;
ул. Петровского, д. 54, 56;
ул. Мининская (все дома)

29. МБДОУ детский сад № 146 
«Белоснежка»

ул. Металлургов, д. 31, 33, 35, 37, 39, 43;
ул. Мира, д. 70, 74, 76, 78, 80, 94, 96;
ул. Молодой Гвардии, д. 58, 60, 62, 64, 66, 68, 71а, 75, 77, 79, 81, 83, 85, 86, 88, 88а, 90;
пер. Северный, д. 1–31;
ул. Гончарова, д. 17–63; 
пер. Почтовый, д. 1–49; 
пер. Гончарова, д. 1–42;
ул. Машиностроителей, д. 30–39;
ул. Окружная, д. 48–64;
ул. Кубяка, д. 45–59;
пер. Северный, д. 1–35;
ул. Северная, д. 1–48



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 11

30. МБДОУ детский сад № 147 «Голубые 
дорожки»

ул. Бежицкая, д. 91–286; пер. Бежицкий;
ул. Вознесенская;
ул. Городищенская;
пер. Городищенский;
ул. Деснинский спуск;
пер. Жданова; 
пер. Клубный;
ул. Объездная;
пер. Объездной; 
пер. Огородный;
ул. Плодородная;
ул. Созидания;
ул. Рождественская;
ул. Фабричная;
пер. Фабричный; 
пер. 1-й Городищенский;
ул. 1-й Пятилетки; 
пер.2-й Бежицкий;
пер.2-й Городищенский; 
пер. 9 Мая;
ул. 9 Мая

31. МБДОУ детский сад № 151 «Маяк»
ул. Орловская, д. 6, 7, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 20а, 21, 22
ул. ХХII Съезда КПСС, д. 15,17, 19, 21, 23, 27, 29, 31, 33, 35, 38, 40, 42, 43, 44, 46, 48, 
50, 52, 54

32. МБДОУ детский сад № 154 
«Лебедушка»

ул. Вокзальная, д. 134, 136, 138, 140, 146, 148, 150, 150а, 152, 152а, 154, 156, 158, 
158а, 164, 166, 170, 172

33. МБДОУ ЦРР детский сад № 155 
«Светлячок» микрорайон Московский –  все дома

34. МБДОУ детский сад № 158 
«Капелька»

ул. Шоссейная, д. 7–63; 
2-й Карьерный проезд, д. 2–44; 
пер. 2-й Банный, д. 1–9; 
1-й Карьерный проезд, д. 1–39; 
пер. Банный, д. 1–19; 
пер. Коршунова, д. 3–9;
ул. Брянская, д. 2–56;
ул. Добролюбова, д. 1–46;
ул. Карьерная, д. 1–57;
ул. Коршунова, д. 1–17;
ул. Катунина, д. 1–53;
ул. Мало- Озерная, д. 1–48; 
Мало –  Озерный проезд, д. 2–21;
ул. Народная, д. 1–39;
ул. Озерная, д. 1–51;
ул. Отрадная, д. 1–41;
ул. Полтавская, д. 1–59;
ул. Фадеева, д. 2–58; 
микрорайон «Автозаводец», д. 6, 8, 9, 10, 11, 14, 15

35. МБДОУ детский сад № 159 
«Непоседа»

ул. Ростовская, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11,12, 13, 14, 15, 21, 25;
ул. Ухтомского, д. 2, 3, 4, 5;
ул. Ульянова, д. 9, 13,16, 21, 23, 24, 27, 29, 31, 37б; б
ул. 50 лет Октября, д. 1, 3, 5, 8, 14, 26;
ул. Институтская, д. 1–7, 2, 4, 8, 10, 11, 12, 16, 18,144;
ул. Мало- Орловская, д. 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 19



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)12

Володарский район

№ 
п/п

Наименование 
муниципального 
дошкольного 

образовательного 
учреждения

Микрорайоны детских садов

1. МБДОУ детский сад № 15 
«Ягодка»

п. Б. Полпино: ул. Чкалова; ул. Максима Горького; ул. Кирпичная; ул. Орджоникидзе; 
ул. 2 Пятилетка; ул. Куйбышева; ул. Лермонтова; ул. 1 Мая; ул. Пролетарская; 
ул. Молодежная; ул. Кирова; ул. Центральная; ул. Молокова; ул. Лесная; ул. Островского; 
ул. Шмидта;
ул. Объездная; ул. Полевая; ул. Челюскинцев;
ул. Пушкина; ул. Дачная; ул. Октябрьская;
ул. Российская; ул. Чапаева; ул. Гукалина;
ул. Мельникова;
пер. Октябрьский;
пер. 1 Орджоникидзе;
пер. 2 Орджоникидзе;
пер. 3 Орджоникидзе;
пер. Новый;
пер. М. Горького,
пер. 1 Кирпичный;
пер. 2 Кирпичный;
пер. 1 Шмидта;
пер. 2 Шмидта;
пер. 3 Шмидта;
пер. 1 Российский;
пер. 2 Российский;
пер. 1 Строителей;
пер. 2 Строителей;
пер. 3 Строителей;
пер. 4 Строителей;
пер. 5 Строителей;
пер. 6 Строителей;
пер. 1 Мая;
пер. Полевой;
пер. Лермонтова;
пер. Хуторской

2. МБДОУ детский сад № 17 
«Малинка»

ул. Воровского, д. 4, 5, 7, 8, 9, 10; 
ул. Гоголя, д. 11, 13, 15, 17; 
ул. Королева, д. 8, 10, 12, 14;
ул. Пушкина, д. 70, 72а, 74;
ул. Афанасьева, д. 21, 23, 25, 27, 27а

3. МБДОУ детский сад № 19 
«Малышка»

ул. Мичурина от д. 1 до 2
пер. Мичурина, кроме д. 2, 14а; пр-д Мичурина; ул. 2 Мичурина, д. 1, 1а, 9,13,11,12,15,17; 
2-й переулок Мичурина, д. 1,3, 5;
территория в/части 33149; ул. Дарвина, д. 2; ул. Никитина от д. 14 четная сторона; ул. 
Никитина, д. 15б, 17, 17а, 30; ул. Свободы; ул. Абашева от ул. Мичурина в сторону 
увеличения номеров домов; ул. Клары Цеткин от д. 24, 41; ул. Слесарная от ул. Мичурина 
до ул. Бабушкина; ул. Энгельса от д. 5; ул. Одесская от д. 13, 16 в сторону увеличения 
нумерации домов; ул. Парковая;
пер. Спортивный; ул. Достоевского; ул. Розы Люксембург, д. 45, 47

4. МБДОУ детский сад № 20 
«Катюша»

ул. Афанасьева, д. 16, 17, 18, 18а, 19;
ул. Вяземского, д. 1–9, 13, 15, 17, 19;
ул. Гоголя, д. 10, 12, 14, 16, 18;
ул. Пушкина д. 68; ул. Ушакова;
пер. Ушакова;
ул. Кронштадтская;
пер. Кронштадтский;
ул. 15 лет Октября; ул. Чичерина;
ул. Кольцова, д. 13, 15;
пер. 1-й Новый;
пер. 2-й Новый;
пер. 3-й Новый; ул. 11 лет Октября



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 13

5. МБДОУ детский сад № 21 
«Десняночка»

ул. Горняков, д. 2, 4, 6, 7,8 (частный сектор);
ул. Горняков, д. 3,5; ул. Фосфоритная, д. 2, 2а, 2б, 4, 4а, 4б, 4в, 6, 6а, 6б, 8, 10, 12, 14, 14а, 
18, 18а, 20 (частный сектор); ул. Фосфоритная, д. 42–46, 64 (частный сектор); ул.5-й 
дорожный въезд, д. 20, 22, 24, 26, 26а (частный сектор);
ул. Орджоникидзе, д. 1–15; ул. Тельмана, д. 68, 70, 70а, 72, 72а, 72б, 74, 74а, 76, 78, 80, 82, 
84, 86, 88, 90, 92

6. МБДОУ детский сад № 51 
«Мотылек» Володарский район (комплектование по медицинским показаниям)

7. МБДОУ детский сад № 63 
«Веснушки» ул. Фосфоритная, д. 11/1, 11/2, 15, 17, 19, 21, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37

8. МБДОУ детский сад № 64 
«Веселая семейка»

пер. Чернышевского, д. 11–26 (частный сектор);
пер. Детский; ул. Тельмана, д. 69–127 (кроме д. 72а, 72б), д. 109, 109а, 109б; ул. Рылеева, 
д. 1–9, 4, 30, 34, 38, 40, 44; ул. Фосфоритная, д. 1–26 (частный сектор); ул. Салтыкова 
Щедрина, д. 1–10 (частный сектор), м-н Сосновый бор д. 1

9. МБДОУ детский сад № 76 
«Ромашка»

ул. Пушкина, д. 38, 40, 42, 43, 44, 46;
ул. Кольцова, д. 4, 6;
ул. Профсоюзов, д. 5, 6 (и далее все в сторону увеличения нумерации домов);
ул. Красной Гвардии, д. 22 

10. МБДОУ детский сад № 112 
«Лисичка»

ул. Димитрова, д. 49, 49б, 65, 81, 83, 85, 120, 122;
ул. Володарского, д. 56, 58, 60, 60а, 62;
ул. Кольцова, д. 2; ул. Профсоюзов, д. 1, 2, 3, 4; ул. Димитрова, д. 41, 43, 43а, 45, 47, 98, 100, 
102, 106, 110, 110а, 112, 112а, 114, 118;
ул. Володарского, д. 48, 50, 52, 54;
ул. Энгельса, д. 1а, 1б, 3; ул. Клары Цеткин, д. 2,2а

11. МБДОУ детский сад № 114 
«Чебурашка»

ул. Красной Гвардии (все до д. 22);
ул. Профсоюзов, д. 9, 11;
ул. Кольцова, д. 8, 10, 12 (и далее все чётные в сторону увеличения нумерации домов);
пер. Герцена; ул. Огарева; ул. Шевченко;
ул. Разина; ул. 2-я Разина; ул. 4-я Разина;
ул. Ново- Лесная

12. МБДОУ детский сад № 116 
«Светлячок»

ул. Рылеева, д. 11, 13;
ул. Чернышевского, д. 17, 17а,19,21, 23, 52, 52б, 56, 56б, 58, 60, 62, 64а, 68а,72а; ул. 
Красный Маяк, д. 98, 119, 121, 123; ул. 2 Мичурина, д. 29, 31; Сосновый бор, д. 3,5,7,9,11

13. МБДОУ детский сад № 117 
«Радостный»

ул. Пушкина, д. 70, 74, 75, 76, 77, 79, 81, 85, 87;
ул. Володарского, д. 64, 66, 66а, 66б, 70;
ул. Королёва, д. 2, 4, 6;
пер. 5 Декабря, д. 2

14. МБДОУ детский сад № 120 
«Семицветик»

ул. Профсоюзов, д. 20, 20а, 20б, 22, 22б, 24;
ул. Клары Цеткин, д. 8,10б,12, 25, 27, 27а, 29;
ул. Пушкина, д. 28, 32, 34, 38, 40, 42;
ул. Одесская, д. 3, 5, 7, 9,14; ул. Абашеева, д. 1, 3, 5; ул. Энгельса, д. 5а, 6а-24, 9–17;
ул. Красной Гвардии; ул. Радищева; ул. Красная

15. МБДОУ детский сад № 126 
«Счастливый»

ул. Рылеева, д. 11а, 15, 17, 38, 42, 46, 48;
ул. Тельмана, д. 128–131;
ул. Чернышевского, д. 72, 76, 80, 84, 86 и т. д.;
пер. Чернышевского, д. 1–10;
Сосновый бор, д. 11; ул. Фосфоритная, д. 39, 41, 42–46; ул. Горняков, д. 2–10

16. МБДОУ детский сад № 135 
«Радужный»

ул. Абашеева, д. 2; ул. Никитина, д. 13, 13а, 13б, 13в, 15, 15а, 16, 17, 17а, 18, 22, 24, 26, 28, 
30, 32;
ул. Красный маяк, д. 1, 3, 5, 7, 9;
пер. Красный маяк;
пер. Никитина, д. 13, 15, 17, 45, 47;
ул. Краснофлотская, д. 1, 2, 3, 4, 6, 7;
ул. Розы Люксембург, д. 26;
ул. Мичурина, д. 2, 14а; ул. Димитрова, д. 46, 46а, 46б;
пер. Суворова, д. 1–24 до пересечения с
ул. 2-й Мичурина, д. 2а-49 по нечетной стороне;
ул. Паровозная; ул. Космонавтов; ул. Слесарная от ул. Димитрова до ул. Мичурина



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)14

17. МБДОУ детский сад № 141 
«Жемчужинка»

ул. Пушкина, д. 48; ул. Кольцова, д. 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 (все нечётные в сторону увеличения 
нумерации домов); ул. Радищева; ул. Свободы;
пер. Огарева; ул. Герцена; пр-д Кольцова,
пер. Разина; ул. 3-я Разина

18. МБДОУ детский сад № 143 
«Зёрнышко»

ул. Лермонтова, д. 5, 7, 9, 9а;
ул. Володарского, д. 72, 74;
ул. Королёва, д. 1, 5, 11;
ул. Пушкина, д. 90;
пер. 12 лет Октября;
ул. Конституции; ул. 2-я Конституции;
пр-д 11 лет Октября; пр-д 12 лет Октября

19. МБДОУ детский сад № 148 
«Звездный»

ул. Есенина; ул. 2 Мичурина, д. 25, 27;
Сосновый бор (четная сторона); ул. Салтыкова- Щедрина (четная сторона); ул. Деповская

20. МБДОУ детский сад № 149 
«Сказочный»

ул. Чернышевского, д. 20,72а, 72б;
ул. Красный Маяк, д. 100, 102, 104;
ул. Тельмана, д. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 66,72а, 72б; ул. Фосфоритная, д. 3, 5, 7;
п. Б. Полпино: ул. Ново- Островского; ул. Космонавтов;
пер. Гудок; ул. Молокова;
ул. Лесная; ул. Островского; ул. Шмидта;
ул. Объездная; ул. Полевая; ул. Челюскинцев;
пер. 4й Строительный

21. МБДОУ детский сад № 166 
«Буратино»

ул. Энгельса, д. 2, 2а, 4; ул. Димитрова, д. 21, 29, 31, 33, 33а, 39а, 46, 46а, 46 б, 70а, 72, 74, 
74а, 78, 80, 82, 84, 88; ул. Пушкина, д. 2а, 4, 7, 9, 11, 13, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 25, 26а, 27, 29, 
31, 33, 35;
пер. Димитрова все чётные от д. 2 до 88, все нечётные от 1 до 39а;
ул. Никитина, д. 1, 3, 5;
ул. Комарова, д. 51, 55, 59, 61 (мк-н «Речной»)

22. МБДОУ детский сад № 183 
«Незабудка»

ул. Розы Люксембург, д. 26;
ул.Димитрова, д. 48, 48/1, 48/2, 60, 66, 68;
ул.Пушкина, д. 9,19;
ул.Локомотивная, д. 5;
ул.Никитина, д. 8, 13, 13а, 14, 14а, 14б;
ул.Комарова, д. 49, 53, 57 (мк-н «Речной»);
ул.Володарского, д. 1–11;
ул.Красный маяк, д. 1, 2

Советский район

№ 
п/п

Наименование муниципального 
дошкольного образовательного 

учреждения
Микрорайоны детских садов

1. МБДОУ детский сад № 1 
«Тюльпанчик»

ул.им. О. Н. Строкина;
ул. им. А. Ф. Вой строченко, д. 2, 6, 8;
ул. им. А. М. Рекункова, д. 4, 6, 8, 10;
ул. Горбатова, д. 20, 22, 24, 26, 28, 41, 45, 47;
ул. Степная, д. 8, 9, 10, 11, 13

2. МБДОУ детский сад № 2 
«Лёвушка»

ул. Романа Брянского, д. 8, 8/1, 10, 12, 14, 16, 18, 25; 
ул. Счастливая

3. МБДОУ детский сад № 8 
«Зайчонок»

ул. Костычева, д. 64а, 68, 68/1, 68/2, 70;
ул. Горбатова, д. 2, 4, 6, 8, 27, 29;
ул. Советская, д. 95, 95/1;
ул. Крахмалева, д. 49, 49/1, 49/2

4.
Отделение дошкольного 
образования «Детский сад 
«Мозаика» МБОУ БГОК № 59

пр-кт Станке Димитрова от д. 61 до микрорайона «Телецентр»; 
ул. Спартаковская, д. 81–130; 
пер. Осоавиахима от пересечения с ул. Спартаковская до д. 94; 
ул. Фрунзе, д. 70–88



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 15

5. МБДОУ детский сад № 25
«Подснежник»

ул. Советская, д. 16, 29, 32, 32а, 34, 43, 43а, 45, 47, 48, 48а, 48б, 49, 51, 52, 53, 55, 57, 59, 
61, 63,
66, 67, 69, 70, 72, 73, 73а, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 81а, 82, 86, 88, 90, 91, 92б, 93, 94, 94а, 
100;
ул. Фокина, д. 70, 72, 84, 86, 88, 90, 95, 96, 96а, 98, 100, 102, 102/1,104а, 104б, 108, 
108а,108б, 109, 110, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 119, 121, 121а, 125, 128, 132, 139. 141, 
141а, 141б, 143, 143а, 145, 147, 154, 168, 193, 195, 199;
ул. Тютчева, 1, 2, 2в, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 16,18, 20, 22, 24, 26, 28, 30;
ул. Тарджиманова, д. 7а, 7б, 1, 2, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 31, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 46, 48, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66;
ул. Трудовая, 1, 1а, 5, 7, 9, 11, 15, 17а, 21, 23, 32, 33, 33а; 
2-й Советский пер., д. 1, 2а, 3, 5, 5а, 5а, с. 2, 5а, с3, 7, 7-а,7б, 9, 9а,11, 17; 
ул.8 Марта, д. 1, 2, 6, 8, 10, 11, 12, 14, 16, 18, 20,
22, 24, 26, 26а, 28;
ул. Ново- Топальская, д. 1–24;
2-я Ново- Топапальская, д. 1–19;
3-я Ново- Топальская, д. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 9а, 10,12, 12а; 2-й Трубчевский пер.;
ул. Пролетарская, д. 61–124

6. МБДОУ детский сад № 26 
«Добрынюшка»

ул. Красноармейская, д. 39, 41, 61, 62, 62/1, 62/2; 
ул. Пересвета; 
ул. 2-я Ломоносова, д. 1–24;
ул. Ломоносова, д. 1–22; ул. Щукина, д. 1–18; ул.Свенская, д. 1–12; ул. Лазо, д. 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22; ул.Крыловская, д. 1–27; ул. Толмачевская, д. 1–35, 37, 39, 41, 
43; ул. 2-я Толмачевская, д. 1–35; ул.3-я Толмачевская;
ул. 4-я Толмачевская; ул. Василева; ул. Ромашина, д. 27, 29, 32, 33, 33/1, 34, 34/1, 35, 35/1, 
35/2, 37, 38, 38/1, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 50, 51, 52, 53, 54, 56, 56а, 56/2, 56/3, 58/1, 
58/2, 58/3, 71, 73б;
ул. Любезного, д. 1–21; ул. С. Перовской, д. 62, 66, 68, 70, 72, 74; ул. Пл. Партизан, д. 1–4; 
пер. Канатный; пер. Рославльский; пер. Осоавиахима от пересечения с ул. Пересвета 
до пересечения с
ул. Спартаковская

7.
МБДОУ детский сад № 27 
«Дружная
семейка»

ул. Красноармейская, д. 158б, 160б;
2-проезд Станке Димитрова, д. 9, 7, 7б, 3, 1, 19, 19а, 5, 5а, 23а; ул. Костычева, д. 23, 23а, 
25, 30,
32, 34, 36, 38, 40, 44, 46, 50; ул. Вильямса, д. 21, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 34;
пр-кт Станке Димитрова, д. 51, 55а, 57а

8. МБДОУ детский сад № 30 
«Гвоздичка»

ул. Брянского Фронта, д. 2, 4, 4/1, 6, 6а, 10, 10/1, 12, 12 к.1, 14, 14к.1; ул. Рославльская 
(все дома); ул. Авиационная, д. 1, 3

9. МБДОУ детский сад № 33 
«Снежинка»

ул. Красноармейская, д. 1,1а, 3, 5, 9, 13, 16, 24а, 29, 29а, 29б, 29в, 31, 38, 40, 42, 42а, 42б, 
44, частный сектор;
ул. Луначарского, д. 3, 7а, 10, 12, частный сектор; 
ул. Гражданская; ул. Урицкого, д. 1–90, 98, 104, 108, 110, 114,116, 122, 120, 124, 124а, 
126, 128, 128а, 130а, 132, 136, 137;
ул. Правды, д. 2, 3, 6, 8, 17, 18, 21, 22, 25, 26, 28, 34, 35, 40, 41, 44, 47, 48, 50, 53, 57, 56, 
58а, 59, 60, 63, 64, 70, 74, 78, 80, 83; 
пер. Правды. д. 20а, 24, 44, 46, 50, 52, 56, 58, 62;
ул.Спартаковская, д. 1–70;
пер. Спартаковский, д. 1, 2,3, 11, 24, 25, 26, 42,
119, 123, 127;
ул. Карачижская, 1а, 3, 6, 7, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 20, 21, 23, 24, 25, 26, 27, 30, 31/2, 35, 
43, 49, 51; пер. Тимоновский, д. 32, 61;
Кирпичный пр-зд, д. 12, 15;
ул. Осипенко, д. 3, 4, 6, 7, 8, 9а, 12, 16, 17, 21, 26а, 27, 32; ул. Крупской, д. 8, 9, 14, 15, 18, 
22, 37, 43, 45, 57, 63, 66, 67, 70; ул. Пионерская;
пр-кт Ленина, д. 2, 2а, 4, 4а, 6; пер. Иванюты; ул. Галерная; ул. Калинина, д. 9–81;
ул. Крапивницкого;
площадь Партизан, д. 2, 2а, 4, 4а;
ул. С Перовской, д. 14,16,16а, 18, 48, 57, 65, 67, 85, частный сектор; пер. С. Перовской;
ул. Репина, д. 13,13а, 16/61, 19, частный сектор д. 1–8, 8а, 10, 14,16а,16б; пер. Канатный;
ул. Любезного, д. 3–7; ул.Подарная;
ул. Сакко и Ванцетти (все дома);
ул. Нагорная (все дома);
ул. Станиславского (все дома);
ул. Ромашина, д. 80, 84, 105, 108, 109, 113, 115;
ул. Социалистическая, д. 31, 37, 46, 51а, 52, 53, 54, 55, 56, 60, 62, 63, 68, 74, 78, 80, 86, 88, 
90, 94;
ул. Кирпичная, д. 1, 2, 3, 5, 7, 9,11



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)16

10. МБДОУ детский сад № 47 
«Дюймовочка»

пер. Фрунзе; пер. Осоавиахима до пересечения с ул. Пересвета; ул. Красноармейская, 
д. 65, 65а, 67, 71, 76, 76а, 79, 81, 83, 84, 85, 87, 89, 91, 91а, 93, 93а, 93б, 95, 97, 99, 99а, 
100, 101а, 101б, 108, 110, 112, 126,128, 130, 136а, 136б, 138, 138а, 140, 142, 142а,144а, 
146,148; ул. Рославльская; пер. Рославльский до пересечения с
ул. Пересвета; ул. Грибоедова; ул. Лазо; пер.1-й Красноармейский; ул. Смоленская;
пер. 2-й Красноармейский; ул. Фрунзе (до д. 59);
пер. 3-й Красноармейский; пер. Гаражный;
4-й Красноармейский; пер. Верхний; пер. Нижний; пер. Средний; 1-я Почепская ул.;2-я 
Почепская ул. (до д. 34); ул.Глинки до
пересечения с ул. Пересвета; ул. Емлютина, д. 37, 38, 40, 42; ул.Карачевская; ул. 
Короленко;
ул.Октябрьская, д. 3–24; ул. Осоавиахима;
ул. Ромашина, д. 15, 15а, 17, 19, 21

11. МБДОУ детский сад № 53 
«Зеленый огонек»

ул. Авиационная, д. 5;
ул. Брянского Фронта, д. 18/1;
ул. Романа Брянского, д. 1, 1а, 2, 2/1, 4, 6, 6к.1

12. МБДОУ детский
сад № 61 «Золотая рыбка»

ул. Калинина, д. 91а, 93а, 93б, 93, 95, 97 а, 99,
101,103, 105, 107,109; ул. Горького, д. 5, 6, 8,10, 14,14а; ул. Луначарского, д. 44, 45/9, 47;
бульвар Гагарина, д. 1–14; ул. Фокина, д. 1–37, 37а; ул. Набережная;
ул.Энергетическая, д. 89–101; ул. Пролетарская, д. 4–34; ул. Урицкого, д. 6–30;
проезд Центральный, д. 1–11

13. МБДОУ детский сад № 62 
«Яблонька»

пр-кт Станке Димитрова, д. 1–40;
ул. Ломоносова, д. 23–47;
ул. 2 Ломоносова, д. 41–57;
ул. 3 Ломоносова; ул. Щукина; ул. Свенская от д. 13 все дома до конца улицы;
ул. Глинки, д. 24, 25, 27;
ул. Красноармейская, д. 148–159;
ул. Спартаковская, д. 71а, 72б, 73 в, 75, 75/2, 75/а, 75/б, 77, 77/а, 77/б, 79, 79а;
2-й Спартаковский переулок; ул.Докучаева, 13

14. МБДОУ детский сад № 79 
«Орленок»

пр-т Ленина, д. 12, 24, 26, 28/1, 30, 41, 45, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 63а, 65, 70;
ул.Октябрьская, д. 40, 42, 49, 53, 56, 58, 60, 62, 66, 79;
пер. Октябрьский, д. 3, 7, 9, 11, 13, 15а, 17, 19;
ул. Горького, д. 2, 17, 23, 30,30-а, 32/26, 42, 49;
пер. Горького, д. 4; ул.Топальская;
ул. Верхний Судок; ул.Луначарского, д. 19-а, 49,
51, 53, 55, 57, 70, 72, 74, 76; пер. Покровский;
ул.Покровская, д. 3, 6-а, 9, 15, 17, 19, 21, 23; Пятницкий тупик, д. 1–3; ул. Пятницкая, д. 4, 
5, 7, 13, 15, 21, 21-а, 23, 25, 27, 31, 34, 35;
ул.Арсенальная, д. 5, 7, 9, 11, 13,15,17, 19, 23–25, 29; ул.Февральская, д 2–6,11,15;
ул.Ямская, д. 1, 1а, 2, 2а, 3, 3а, 4,11,12а,13,15;
ул. Калинина, д. 141–143, 135–137, 139;
ул.Энергетическая, д. 4,15; б-р Гагарина, д. 22, 26, 28а, 30, 19

15. МБДОУ детский сад № 80 
«Солнечный»

ул. Некрасова, д. 2–56; ул. 1-я Садовая; ул. 2-я Садовая; ул. Калинина, д. 215–291; ул. 
Дуки, д. 1,4,9; пер. Фокина;
ул. Мало- Завальская, д. 1, 5, 7;
ул. Октябрьская, д. 139;
ул. Верхняя Лубянка, д. 41–107;
пр-т Ленина, д. 78,78а, 74,74а; ул. Луговая

16. МБДОУ детский сад № 86 
«Айболит»

ул. Бежицкая, д. 1, корп.7, 8, 9, 10, 11, д. 8, корп.1, 2, д. 70, 70б; ул.Степная, д. 12, 18, 22, 
28, 30

17. МБДОУ детский сад № 87 
«Рассвет»

ул. Красина, д. 1а –24; ул. Вали Сафроновой, д. 68–93б; ул. Некрасова, д. 58–109, ул. 
Малыгина, д. 40–49; ул. Семашко, д. 22–40; ул. Дуки, д. 25, 27, 31–47; ул. 3-го Июля, д. 8, 
14–34; ул. Бондаренко, д. 3–32;
ул. 9-го Января, д. 39–44; ул.Дуки, д. 42
ул. 7 Линия, ул. Бежицкая, д. 1, корп.1, 2, 3, 4, 6; ул. Дуки с д. 49 по д. 78;
ул. 3 Июля с д. 36 до конца;
ул. Малыгина с д. 50 до конца;
ул. Красина с д. 24 до конца;
ул. Евдокимова с д. 1 по д. 10



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 17

18. МБДОУ детский сад № 100 
«Кораблик»

ул. Красноармейская, д. 115, 117, 160а, 162, 164, 166, 168,170а;
ул. Костычева, д. 8а, 27, 27а, 29, 29б, 31, 31а, 33, 35, 35а, 37, 58;
ул. Крахмалева, д. 2, 6, 6а;
ул. Вильямса, д. 36–50

19. МБДОУ детский сад № 105 
«Красный мак»

Советский район, комплектование детьми по медицинским показаниям (30 мест),
ул. Октябрьская, д. 114,118, 131, 133, 137, 5, 6а
ул. Дуки, д. 5, 7, 9, 11; пр-т Ленина, д. 101, 101а,103, 80; ул. Мало- Завальская д. 1,2; 
ул.Ямская, д. 10, 17,12, 23, 20;
ул. Февральская, д. 31, 29;
ул. Верхняя Лубянка, д. 3, 4

20. МБДОУ детский сад № 111 
«Гнездышко»

ул. Крахмалева, д. 5, 7, 9, 13, 17, 19, 23, 25, 29, 29а, 31, 33, 35, 37, 39;
ул. Авиационная, д. 6,8;
ул. Советская –  д. 92, 92б, 94, 94-а, 100;
ул. Фокина –  199;
ул. Костычева, д. 60,62,64;
ул. Горбатова, д. 41, 45

21. МБДОУ детский сад № 115 
«Ладушки»

ул. Костычева, д. 5, 17, 19, 19а, 21, 51, 53, 55; ул. Авиационная, д. 10, 12,16, 26, 26а, 32, 
32а;
ул. Горбатова, д. 1, 1а, 3, 5, 7, 9, 11,17,19

22. МБДОУ детский сад № 122 
«Лучистый»

ул. Крахмалева, д. 3, 1,1а, 41, 45, 47;
ул. Костычева, д. 41/1, 41/2, 39а, 39б, 43, 45, 47, 49; ул. Авиационная, д. 2, 4,12, 12а, 18, 
20, 22, 28;
ул. Красноармейская, д. 170, 170б, 174, 172;
ул. Ново- Топальская, д. 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 14, 16, 18, 20, 22, 24; ул. Советская, 
д. 96;
ул. Евдокимова, д. 2

23. МБДОУ детский сад № 125 
«Чиполлино»

пер. Авиационный, д. 1,1/1, 2/1, 3/1, 3/2, 3/3, 4/3;
пер. Пилотов, д. 1, 2, 4, 6, 10, 12;
ул. Авиационная, д. 11, 17, 17/1, 17/2, 34

24. МБДОУ детский сад № 127 
«Березка»

пер. Авиационный, д. 4/1; 4/2;4/3; 5;
пер. Пилотов, д. 8; 14; 16; 16/1; 16/2;18; 20;
ул. Авиационная, д. 19, 21, 23, 25, 34;
ул. Костычева, д. 72, 86;
ул. Советская д. 97, 99, 101, 103, 107

25. МБДОУ детский сад № 129 
«Подсолнушек»

1-й проезд Станке Димитрова;
ул. Красноармейская с д. 160;
пр-т. Станке Димитрова от ул. Костычева до пересечения с улицей Пересвета;
ул. Фрунзе, д. 53,53а, 53б, 53в, 53г, 55, 57 до пересечения с пр-м Станке Димитрова все 
дома;
ул. Карачижская, д. 78–108;
ул. Попова, д. 5–26; пер. Попова;
пер. Антоновский; ул. Тимоновская, д. 2–14,
31–43; проезд Трубчевский

26. МБДОУ детский сад № 137
«Ивушка»

ул. Горького, д. 25, 27, 38, 40, 56, 60, 62, 64;
пер. Горького, д. 5, 12, 14,16;
ул. Советская, д. 1, 3, 5, 7, 7-а, 9,13,15, 62;
пер. Советский, д. 3; ул. Трудовая, д. 25–47а,
6–60; пр-д Трудовой, д. 6, 8, 25а, 31, 33, 42;
ул. Фокина, д. 34, 37, 38, 43, 49, 50, 50а, 50б, 58, 62, 63, 65, 66, 68; ул. Октябрьская, 
д. 34–42, 23–65;
ул. Ромашина, д. 1а, 2а; ул. Пролетарская, д. 1, 5,
7, 9, 11, 21, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 39, 41, 43, 45, 52, 53, 55

27. МБДОУ детский сад № 139 
«Антошка»

Советский район, комплектование детьми по медицинским показаниям (54 места);
ул. В. Сафроновой, д. 1–67; ул. Петрова;
ул. Матвеева; ул. 3-я Линия, д. 1–13; ул. 2-я Линия; ул. 9-го Января, д. 1–38;
пер. Красина; ул. Республиканская;
ул.1-я Линия; пер. Республиканский;
ул. Малыгина, д. 1–40



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)18

28. МБДОУ детский сад № 150 
«Юбилейный»

ул. Брянского Фронта, д. 20, 20/1, 22, 22/1, 26, 26/1, 28, 28/1, 28/2, 30;
ул. Романа Брянского, д. 3, 5, 5/1, 7, 11, 13, 13/1,
15, 15/1, 17, 19, 21, 23, 25, 27, 27а, 29;
п. Малое Кузьмино: ул. Вербная;
ул. Мирославская; ул. Парковая; ул. Строевая; ул. Самостроевская

29. МБДОУ детский сад № 162 
«Росинка» ул. Крахмалёва, д. 43, 49, 49/1,49/2, 55, 55 к.1, 57, 57/1; ул. Горбатова, д. 10, 18

30.

Отделение дошкольного 
образования «Детский сад 
«Гармония» МБОУ СОШ
№ 71

ул. Николая Амосова; ул. Бежицкая, д. 35–90;
ул. им.А.Ф. Вой строченко, д. 8;
ул. им. О. С. Визнюка; ул. им. Грибачева,
ул. Евдокимова, д. 10; ул. им. Ильи Иванова;
ул.им. М. Т. Калашниковой; ул. Крахмалева, д. 47; ул. им. И. Н. Лысенко;
ул. им. А. Н. Рекункова (кроме д. 4, 6, 8, 10);
ул. Советская, д. 95, 95/1, 108, 110, 112, 114, 116

Фокинский район

№ 
п/п

Наименование муниципального 
дошкольного образовательного 

учреждения
Микрорайоны детских садов

1. МБДОУ детский сад № 4 
«Рябинушка»

ул. К. Маркса, д. 1, 3, 5, 7, 11а, 9, 10;
пер. Вокзальный, д. 8, 9, 11, 13, 15, 17;
ул. Ленина, д. 8, 12, 13, 14, 5, 7, 7а, 9, 11, 11а, 10, 16; ул. Пролетарская, д. 4, 6;
ул. Коминтерна, д. 2, 3, 5, 8, 9, 10, 12;
ул. Новая, д. 1, 2, 3, 4; ул. Ромашина, д. 1–6, 8–10;
ул. В. Сафроновой, д. 1, 2, 3; ул. Транспортная, д. 12, 24; ул. Набережная, д. 14, 16;
ул. Привокзальная, д. 1–4;
ул. Строителей, д. 1–7, 7а, 8–19, 21;
Территория Белобережского санатория;
Территория Белобережской турбазы;
Автомагистраль Москва- Киев 144 км;
пр-д Горького; пр-д Комсомольский;
ул. Кирова; ул. Урицкого, д. 1–16; ул. Челюскина; 1-й пер.8 Марта; 2-й пер. 8 Марта;
3-й пер. 8 Марта; 4-й пер. 8 Марта;
5-й пер. 8 Марта; 6-й пер. 8 Марта;
1-й пер. Матросова; 2-й пер. Матросова;
3-й пер. Матросова; пер. Куйбышева

2. МБДОУ детский сад № 42 
«Пингвиненок»

пр-т Московский, д. 45–57 (нечетная сторона), 68 56; 58, 60, 84 (четная сторона), 83, 83-а, 
87, 89, 91-а, 92,93, 94, 94а, 96, 98

3. МБДОУ детский сад № 48 
«Машенька»

ул.Челюскинцев, д. 3, 11;
пр-т Московский, д. 66, 68, 74,81/1, 81/2, 81/3

4. МБДОУ детский сад № 55 
«Пчелка»

пр-т Московский, д. 1–19 (нечетные дома);
жилой городок в/ч д. 7, 9, 13;
ул. Коммунаров (от ул. Ермакова до пер. Киевского); ул. Рыночная, д. 6, 30;
пер. Рыночный; ул. Анри Барбюса
(от ул. Коммунаров до ул.Шолохова);
пер. Тургенева (до ул.Шолохова);
ул. Тургенева (от ул.Коммунаров
до ул.Шолохова); пер.Коммунаров,
ул. Циолковского; ул. Анри Барбюса (от ул. Коммунаров до ул. Шолохова);
пер. Циолковского; ул. Пархоменко

5. МБДОУ детский сад № 73 
«Малютка»

пр. Московский, д. 34, 34а, 36; ул.О.Кошевого; пер. Унечский; ул. Унечская (от ул. 
О. Кошевого до ул. Белорусской);
ул. Ермакова (от ул. Шолохова
до пер. Киевского); ул. Анри Барбюса (от ул. Шолохова до ул. О. Кошевого);
ул. Тургенева (от ул. Шолохова до ул. О. Кошевого); ул. Циолковского
(от ул. Шолохова до О. Кошевого)



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 19

6. МБДОУ детский сад № 85 
«Мишутка»

ул. Новозыбковская, д. 2, 3, 3б, 3в, 4, 4а, 5, 5а, 7, 9, 9/1, 9б, 9г,11, 11а, 11б, 12,12а, 13, 13а, 
14а,
пер. Новозыбковский, д. 1, 3, 5, 7, 9, 11–38, 38а;
ул. Б. Хмельницкого, д. 71, 71а, 73, 75, 77, 79, 88а; ул.Б. Хмельницкого, д. 42–86 (четная 
сторона), 73, 75, 77, 90; ул. Б. Хмельницкого
(от ул. Жилстроя до пер. Пробный), д. 30–90

7. МБДОУ детский сад № 91 
«Богатырь»

пр-т Московский, д. 100, 100а, 101, 101а, 102, 104, 106, 107, 108, 110–138а, 115;
ул. Новозыбковская, д. 16, 16а, 18, 18а, 24, 26

8. МБДОУ детский сад № 108 
«Веснянка»

пр-т Московский, д. 95 корп.1,2, ул.Менжинского д. 38–133,
ул. Гомельская, д. 39–55, 57–59, 83 (нечетная сторона); пер. Гомельский, д. 10–38, 13–35, 
д. 58–86 (четная сторона); пер. Севский, д. 1–3;
ул. Котовского, д. 39; пер. Уральский; ул. Транспортная (от пер. Транспортный до ул. 
Б. Хмельницкого), д. 21–69, 34–86;
пер. Транспортный

9. МБДОУ детский сад № 130 
«Деснянские звездочки»

пр-т Московский, д. 100, 100-а, 104, 106,108, 142/1, 142–2, 144, 146, 147, 148, 152, 154, 
156, 160, 162,164.166,168;
пр-д Московский; ул. Белобережская; ул. Вокзальная; платформа 126 км
ул.Новозыбковская д. 14,14-а, 14-б, 15,17,17-а,19

10. МБДОУ детский сад № 133 
«Родничок»

пр. Московский, д. 14, 18а, 22, 24, 26, 28, 30, 19, 21, 23; ул.Чкалова (от пр. Московского 
до ул. Полесская); ул. Киевская (четная сторона); ул. Шолохова (от ул. Киевская до
пр. Московского); ул. И. Кустового (четная сторона); ул. Шолохова (от ул. Киевская 
до пер.Киевский); пр-д Московский;
пер. О. Кошевого; ул. 7 Ноября (четная сторона); ул. 17 Сентября (четная сторона); ул. 
Сосновая (четная сторона) ул. Севастопольская (четная сторона); ул. Полесская (четная 
сторона);
ул.Ореховая; ул. Перекопская; ул.Прохладная;

11. МБДОУ детский сад № 138 
«Песенка»

пр-кт Московский, д. 11/кор.11, д. 11/кор. 11-а;
ул. Западная; пр-зд Западный; пер. Западный;
ул. Фестивальная; пер. Фестивальный;
ул. Весенняя; пер. Весенний; ул. Костромская;
пер.7 Ноября; ул. Днепровская; ул. Алтайская;
пер. Днепровский; ул.Чкалова, д. 2/корп.1, (от пер.7 Ноября до ул. Полесская);
пер.Чкалова; ул. Трофименко; пер. Трофименко; ул.Костромская (от пер.7 Ноября до17 
Сентября);
пер. Кутузова; ул. Унечская (до ул.Чкалова);
ул. Стародубская; ул. Навлинская;
пер. Навлинский; пер.Тихий;
ул. Волочаевская; ул. Загородная;
ул. Запорожская; ул.Зеленая; пер.Зеленый; пер. Сосновский; Южная развязка 3 км 
(полностью);
Южная развязка 381км (полностью);
Южная развязка 382 км (полностью);
Южная (полностью)

12. МБДОУ детский сад № 144 
«Солнышко»

пр. Московский (жилой городок в/ч, д. 16, 18, 20, 24а);
ул. Костромская (от ул. 17 Сентября);
ул. Кутузова; ул. 7 Ноября (нечетная сторона);
ул. Коммунаров;
ул. Шолохова (от пер.7 Ноября до ул. Киевская); ул. Киевская (нечетная сторона); ул. 
МЮД;
ул. Унечская (от ул.Чкалова до ул. О. Кошевого); ул. Севастопольская (нечетная сторона);
ул. 17 Сентября (нечетная сторона);
ул. Полесская (нечетная сторона);
ул. И. Кустового (нечетная сторона);
ул. Сосновая (нечетная сторона);
пер. Тепловозный; ул. Жигулевская;
пер. Ковшовский



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)20

13. МБДОУ детский сад № 145 
«Огонек»

ул. Севская, д. 20–86, 19–69;
ул. Комаричская; ул. 3-я Турборемонтная;
пер. Пробный; пер. Июльский, д. 2–12, 11–23; пер. Победы; пер. Чехова; пер. Севский; 
пер. Кавказский; пер. Дзержинского;
ул. Кавказская (от ул. Дзержинского до
ул. Менжинского), д. 17–61, 18–52;
ул. Дзержинского (от ул. Крылова
до ул. Культуры –  нечетная сторона);
ул. Чехова (от ул. Жилстроя до пер. Пробного)
д. 11–75, д. 4–60;
пр-д Менжинского; пр-д Ново- Дзержинский,
д. 1–21, 2–28; пр-д Севский;
ул. Донская (от ул. Дзержинского
до ул. Менжинского), д. 19–61, 40–84;
ул. Гомельская (от ул. Жилстроя до пер. Пробного), д. 13–59, 40–84;
ул. Культуры д. 1–37, 2–24; ул. Уральская;
ул. Славянская; ул. Кольцевая; ул. Щербакова; ул.Транспортная, д. 24; пер.Уральский, 
д. 8/1; пер.Менжинского, д. 68

14. МБДОУ детский сад № 156 
«Сказочный»

ул. 1 Мая; ул. Калинина; ул. Осипенко;
ул. Чкалова; ул. Вокзальная; ул. К. Маркса;
ул. Ленина; ул. Набережная (полностью, за исключением д. 15, 16); ул. Урицкого, 
д. 18–59;
ул. Привокзальная, д. 8–25а; ул. Пролетарская, д. 10–17; ул. Новая, д. 5, 6, 7, 8, 10, 14;
ул. Коминтерна, д. 11, 14, 16, 18, 24, 26;
365 км; А/Д «Украина»; пер. Садовый; пр-д Садовый; пер. Вокзальный, д. 8

15. МБДОУ детский сад № 157 
«Золотой петушок»

ул. Жуковского;
ул. Котовского (за исключением д. 1, 1а, 2а, 3);
ул. Менжинского, д. 1–38;
ул. Щербакова;
ул. Транспортная, д. 2–14, 29–39,
ул. Тухачевского, д. 1–38, 43;
ул. Челюскинцев, д. 2,4–10, 12–22;
ул. Чехова, д. 3, 5, 5а, 7, 9, 11,
ул. Жилстроя, д. 2–19;
ул. Б. Хмельницкого, д. 14–18, 20–26, 28, 35, 30–38, 37, 39, 41;
ул. Чапаева, д. 2, 4, 6, 8, 22, 26, 28;
ул. Чехова, д. 1–25,
пер. Июльский, д. 1, 1а, 3, 5, 7, 9;

16.

МБОУ «Лицей № 27 им. Героя 
Советского Союза И. Е. Кустова» 
(отделение дошкольного 
образования)

пр. Московский, д. 27–35 (нечетные дома), д. 38–60 (четные дома);
ул. Унечская (от ул. О. Кошевого до ул. Белорусской);
ул. Белорусская;
пер. Литвинова;
пер. Киевский;
ул. Ермакова (от пер. Киевского до пер. Полесского);
пер. Полесский; ул. Анри Барбюса (от ул. О. Кошевого до пер. Полесского);
ул. Тургенева (от ул.О. Кошевого до пер. Полесского); ул.Рыночная;
ул. Циолковского (от ул О. Кошевого до пер. Полесского); ул.Красных Партизан; ул. 2-я 
Аллея; ул. 1-я Аллея, д. 1; ул. Льговская;
ул. Севская, д. 1; ул. Конотопская (четная сторона);
ул. Богдана Хмельницкого, д. 1–14;
ул. Дзержинского, д. 1–23;
ул. Котовского, д. 1, 1а, 2а, 3; ул. Железнодорожная;
пр-д Чехова; пер. Гомельский, д. 1–11;
пер. 2-й Севский

17.
МАОУ
Гимназия № 1 (отделение 
дошкольного образования)

пер.Менжинского, ул.Щербакова, ул.Транспортная д. 40–58,
ул.Дзержинского (нечетная сторона),
ул.Гомельская д. 1–37, 40–56,
ул.Севская д. 2–18,3–17,
пер.Ольховский,
пер. Донской, пер. Кавказский, ул.Донская, ул.Кавказская, ул.Кольцевая, ул.Крылова, 
ул.Ольховская, ул. Прудная, ул. Славянская

Начальник отдела управления образования       И.М. Шелкунова

Начальник управления образования       А.В. Малкин

Заместитель Главы городской администрации      С.С. Антошин



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 21

Постановление Брянской городской администрации
от 14.03.2024 № 875-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 10.02.2023 № 430-п 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидии из бюджета городского округа город Брянск 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на компенсацию части потерь 
в доходах и (или) возмещения затрат, возникающих в результате регулирования тарифов 

на перевозку пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе Брянске»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регу-
лирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –  производителям товаров, работ, услуг 
и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 10.02.2023 № 430-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
из бюджета городского округа город Брянск юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на компенсацию части потерь 
в доходах и (или) возмещения затрат, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров по муниципальным 
маршрутам регулярных перевозок в городе Брянске» следующее изменение:
1.1. В преамбуле постановления исключить слова: «, постановлением Правительства Российской Федерации, постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным пред-
принимателям, а также физическим лицам –  производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации».
2.Признать утратившим силу постановление Брянской городской администрации от 10.02.2023 № 430-п «Об утверждении Порядка предо-
ставления субсидии из бюджета городского округа город Брянск юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям на компен-
сацию части потерь в доходах и (или) возмещения затрат, возникающих в результате регулирования тарифов на перевозку пассажиров 
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок в городе Брянске» с 31 декабря 2024 года.
3.Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Чубчикова И. А., заместителя Главы городской администрации, 
Качур Е. В., заместителя Главы городской администрации –  начальника финансового управления.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 15.03.2024 № 897-зп

О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 06.07.2022 № 2355-зп 
«Об организации и проведении универсальной ярмарки 

МБУК «Городской Дворец культуры железнодорожников»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности на территории Рос-
сийской Федерации», постановлением Правительства Брянской области от 21.08. 2015 № 404-п «Об утверждении Порядка организации 
ярмарок на территории Брянской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них» и на основании заявления МБУК 
«Городской Дворец культуры железнодорожников»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 06.07.2022 № 2355-зп «Об организации и проведении универсальной 
ярмарки МБУК «Городской Дворец культуры железнодорожников» (в редакции постановлений Брянской городской администрации 
от 15.05.2023 № 1761-зп, от 28.11.2023 № 4980-зп, от 20.02.2024 № 610-зп) (далее –  постановление), следующие изменения:
– цифры «11.03.2024 по 17.03.2024» в столбце 5 пункта 1 приложения к постановлению заменить цифрами «25.03.2024 по 31.03.2024».
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации И. А. Чубчиков



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)22

Постановление Брянской городской администрации

от 15.03.2024 № 899-п

О прекращении действия паспорта временного объекта № С-012/21 от 31.03.2021 
(адресный ориентир объекта: Советский р-н, ул. Костычева, о/д 60), выданного Симоненко Ю. Н.

В соответствии с п. 5.2. Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Брянска, принятого 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 27.06.2012 № 803, на основании письменного заявления Симоненко Ю. Н. 
от 19.01.2024 № 1–530
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Прекратить действие паспорта временного объекта № С-012/21 от 31.03.2021 (адресный ориентир объекта: Советский р-н, ул. Косты-
чева, о/д 60), выданного Симоненко Ю. Н.
2. Управлению по строительству и развитию территории города Брянска (Волкова Т. В.) уведомить Симоненко Ю. Н. о прекращении дей-
ствия паспорта временного объекта в установленный 3-дневный срок со дня принятия постановления.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Советскую районную администрацию города Брянска (Семенов Д. А.), 
управление муниципального контроля Брянской городской администрации (Сарвиро К. Н.), заместителя Главы городской администрации 
Чубчикова И. А.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации

от 18.03.2024 № 900-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 07.02.2024 № 414-п 
«Об утверждении перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, 

приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 28.02.2024 № 930 «О внесении изменений в Решение 
Брянского городского Совета народных депутатов от 20.12.2023 № 916 «О бюджете города Брянска на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов», постановлением Брянской городской администрации от 22.01.2015 № 118-п «Об утверждении правил формирования 
перечня объектов капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска», 
на основании писем комитета по жилищно- коммунальному хозяйству Брянской городской администрации от 05.02.2024 № 25/16–660, 
от 09.02.2024 № 25/16–784, от 09.02.2024 № 25/16–785, от 13.02.2024 № 25/16–854, от 13.02.2024 № 25/16–827, Управления по строитель-
ству и развитию территории города Брянска от 26.01.2024 № 16, от 01.02.2024 № 21, от 05.02.2024 № 23, от 09.02.2024 № 28, от 13.02.2024 
№ 28/544, отдела учета, контроля и отчетности Брянской городской администрации от 08.02.2024 № 85
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 07.02.2024 № 414-п «Об утверждении перечня объектов капитального 
строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» следующее изменение:
– Изложить приложение «Перечень объектов капитального строительства и объектов недвижимости, приобретаемых для муниципальных 
нужд, города Брянска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к постановлению в новой редакции согласно приложению.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с момента внесения указан-
ных изменений в бюджетную роспись.
3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск».

Глава администрации А. Н. Макаров
___________________________________
* В соответствии с п. 2 ст. 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и п. 2 ст. 62 Устава города Брянска полный текст постановления Брянской городской администрации 
от 18.03.2024 № 900-п опубликован в официальных сетевых изданиях и на официальном сайте Брянской городской администрации в раз-
деле «Документы» (http://bga32.ru/documents/).



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 23

Постановление Брянской городской администрации
от 18.03.2024 № 931-п

О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 28.12.2022 № 4973-п 
«О создании административных комиссий на территории городского округа город Брянск»

Руководствуясь Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Брянской области от 15.06.2007 № 84-З 
«Об административных комиссиях в муниципальных образованиях в Брянской области», Законом Брянской области от 15.06.2007 № 87-З 
«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по созданию и организации деятельности 
административных комиссий», а также на основании письма Фокинской районной администрации города Брянска от 04.03.2024 № И-458
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 28.12.2022 № 4973-п «О создании административных комиссий 
на территории городского округа город Брянск», (в редакции постановлений Брянской городской администрации от 10.02.2023 № 439-п, 
от 16.03.2023 № 836-п, от 22.06.2023 № 2362-п, от 15.09.2023 № 3787-п, от 28.11.2023 № 4989-п, от 12.12.2023 № 5179-п, от 17.01.2024 
№ 101-п, от 01.02.2024 № 319-п, от 12.02.2024 № 454-п, от 28.02.2024 № 711-п) следующие изменения:
1.1. В приложении № 4 «Административная комиссия городского округа город Брянск по Фокинскому району» включить:
– Васильева Сергея Геннадьевича, ведущего специалиста правового управления Брянской городской администрации.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 18.03.2024 № 932-п

О прекращении действия паспорта временного объекта № В-001/20 от 16.01.2020 
(адресный ориентир объекта: Володарский р-н, ул. Мичурина, между домами 31Б и 31А), 

выданного Бичасной Е. Е.

В соответствии с п. 5.2. Положения о порядке размещения нестационарных торговых объектов на территории города Брянска, принятого 
Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 27.06.2012 № 803, на основании письменного заявления Бичасной Е. Е. 
от 17.01.2024 № 1–440
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Прекратить действие паспорта временного объекта № В-001/20 от 16.01.2020 (адресный ориентир объекта: Володарский р-н, ул. Ми-
чурина, между домами 31Б и 31А), выданного Бичасной Е. Е.
2. Управлению по строительству и развитию территории города Брянска (Волкова Т. В.) уведомить Бичасную Е. Е. о прекращении действия 
паспорта временного объекта в установленный 3-дневный срок со дня принятия постановления.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.
4. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации 
в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Володарскую районную администрацию города Брянска (Блед-
нова С. В.), управление муниципального контроля Брянской городской администрации (Сарвиро К. Н.), заместителя Главы городской 
администрации Чубчикова И. А.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации
от 20.03.2024 № 960-п

О внесении изменения в Положение «О Почетной грамоте Брянской городской администрации»

Руководствуясь Уставом городского округа город Брянск, в целях создания условий для поощрения предприятий, учреждений, организаций 
и отдельных граждан за заслуги перед городом Брянском в вопросах государственной, хозяйственной, социально- культурной и обще-
ственной деятельности,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Положение «О Почетной грамоте Брянской городской администрации», утвержденное постановлением Брянской городской 
администрации от 06.03.2018 № 634-п (далее –  Положение), следующее изменение:
– пункт 8 Положения дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«В исключительных случаях, ранее указанного срока в абзаце 1 пункта 8 настоящего Положения, Почетной грамотой могут быть на-
граждены лица, указанные в пункте 2 настоящего Положения, за мужество, самоотверженные и решительные действия при исполнении 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)24

служебного или гражданского долга.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Голубокого Н. И.

Глава администрации А. Н. Макаров

РАСПОРЯЖЕНИЕ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Распоряжение Брянской городской администрации 
от 14.03.2024 №211-р

О приеме граждан в Брянской городской администрации 
во втором квартале 2024 года

1. Назначить прием граждан по личным вопросам Главой   городской администрации и его заместителями в следующие дни:

 Макаров А.Н. 23.04. 28.05. 25.06.

 Антошин С.С. 25.04. 30.05. 27.06.

 Квасов И.В. 16.04. 21.05. 18.06.

 Коньшаков М.В. 18.04. 16.05. 20.06.

 Голубокий Н.И.  24.04. 29.05. 26.06.

 Чубчиков И.А. 17.04. 15.05. 19.06.

 Качур Е.В. 11.04. 16.05. 13.06.

Время приема с 14.00 час. 

2. Районным администрациям города Брянска, поселковым администрациям в городе Брянске (Гращенкова, Бледнова, Семёнов, Гаври-
лов, Шуршалов, Львутин) довести до сведения жителей районов 
и поселков о днях и времени приема граждан в Брянской городской администрации.
3. Отделу информационно – аналитической работы Брянской городской администрации (Орлова) опубликовать настоящее распоряжение 
в муниципальной газете «Брянск» и разместить информацию о приеме граждан на официальном сайте Брянской городской администра-
ции в сети «Интернет».

Глава администрации А.Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 25

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Изменения и дополнения в список и запасной список кандидатов 

в присяжные заседатели Советского района города Брянска для участия 

в рассмотрении уголовных дел для Советского районного суда 

на 2022-2025 годы

(публикация в соответствии с частью 13 статьи 5 Федерального закона от 20.08.2004 №113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации»)

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели 
взамен граждан, утративших право быть кандидатом в присяжные заседатели

Ветрова Валерия Владиславовна
Валкина Екатерина Владимировна
Глушенкова Ирина Александровна
Иванов Роман Викторович
Ишханова Марина Андреевна
Кондалеева Марина Игоревна
Кондрат Светлана Викторовна
Кондратенко Анастасия Владимировна
Кондрашов Кирилл Николаевич
Коновалов Евгений Иванович
Коновалова Евгения Васильевна
Концебалова Елена Павловна
Конюхова Светлана Михайловна
Копцева Ольга Анатольевна
Копырин Вадим Владимирович
Кордашенко Оксана Викторовна
Корень Руслан Николаевич
Корнеева Оксана Сергеевна
Корнюшин Андрей Владимирович
Корнюшина Наталья Александровна
Коробкова Евгения Сергеевна
Королева Ирина Александровна
Королева Ирина Владимировна
Коротаева Оксана Анатольевна
Коршунова Елена Михайловна
Косарев Игорь Владимирович
Косматинская Марина Владимировна
Костенко Виталий Николаевич
Костоглотов Игорь Витальевич
Косыгин Олег Сергеевич
Косых Евгения Игоревна
Коськова Елена Михайловна
Котенко Анастасия Эдуардовна
Котов Александр Владимирович
Котоний Елена Олеговна
Кочергин Николай Викторович
Кочергина Инэта Николаевна
Кочетков Алексей Юрьевич
Кочурова Оксана Анатольевна
Кошарная Наталья Егоровна
Кошовенко Валерий Николаевич
Кравченко Олег Васильевич
Краснова Татьяна Юрьевна
Красюк Олеся Владимировна
Крахмалева Татьяна Анатольевна
Краюшкин Владимир Александрович

Кречет Екатерина Михайловна
Крючкова Анна Андреевна
Ксендзова Галина Геннадьевна
Кудленок Светлана Николаевна
Кузина Лилия Викторовна
Кузнецов Сергей Николаевич
Кузнецов Сергей Иванович
Кузнецова Юлия Владимировна
Кузнецова Наталья Викторовна
Кузьмина Наталья Анатольевна
Кукатова Екатерина Николаевна
Кулагин Дмитрий Владимирович
Кулаков Дмитрий Леонидович
Кулакова Оксана Николаевна
Кулешова Ирина Николаевна
Кулешова Елена Владимировна
Кулешова Арина Анатольевна
Кулик Александр Анатольевич
Куликов Дмитрий Викторович
Куликов Дмитрий Олегович
Кулинцова Наталья Александровна
Кунц Юлия Александровна
Купченко Дмитрий Михайлович
Курдиков Дмитрий Алексеевич
Курзенкова Татьяна Валерьевна
Курнявцев Алексей Владимирович
Курпач Елена Ивановна
Куртова Татьяна Геннадьевна
Куруленко Юрий Николаевич
Куцебо Юлия Генриховна
Кучикин Денис Игоревич
Литвинова Любовь Викторовна
Лупанов Тимур Николаевич
Лустина Ирина Леонидовна
Лушкина Анна Игоревна
Лыскова Елена Александровна
Любин Владимир Владимирович
Ляшков Михаил Михайлович
Магомедова Альбина Данияловна
Мазуренко Александр Анатольевич
Мазурова Елена Алексеевна
Маказенкова Татьяна Анатольевна
Макаренко Виктория Леонидовна
Макаркина Светлана Бондовна
Макаров Александр Николаевич
Макарцов Владимир Владимирович
Макеева Елена Викторовна

Максакова Евгения Александровна
Максимова Наталья Александровна
Маланичев Алексей Сергеевич
Малахова Ксения Игоревна
Петухова Ирина Васильевна
Печенникова Марина Юрьевна
Пешкова Елена Викторовна
Пивкова Екатерина Сергеевна
Пигарева Оксана Александровна
Писарева Татьяна Николаевна
Писарева Ольга Владимировна
Плахова Лидия Андреевна
Побожей Иван Васильевич
Повалей Максим Леонидович
Подкопаева Ольга Валентиновна
Подоляко Ольга Алексеевна
Подсоломко Елена Владимировна
Позднякова Валентина Ивановна
Позднякова Марина Александровна
Полехина Юлия Юрьевна
Поляков Иван Алексеевич
Полякова Екатерина Александровна
Полякова Яна Ивановна
Понкрашова Ольга Юрьевна
Пономарева Ирина Сергеевна
Попинако Павел Евгеньевич
Попова Татьяна Павловна
Попченкова Анастасия Сергеевна
Порошенкова Ольга Сергеевна
Портная Марианна Станиславовна
Потехин Александр Александрович
Потупиков Алексей Петрович
Пошвыкина Оксана Евгеньевна
Прадед Валерия Юрьевна
Привизенцев Артур Викторович
Привизенцева Эмма Эдуардовна
Прим Виктория Владимировна
Притула Максим Александрович
Приходько Анжелика Викторовна
Прокопенков Юрий Викторович
Прокурова Юлия Юрьевна
Прохоренкова Елена Александровна
Прудникова Ольга Валерьевна
Пустякова Татьяна Николаевна
Пушнов Сергей Николаевич
Пызина Елена Николаевна
Пыриков Павел Геннадьевич



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)26

Пятницкий Павел Юрьевич
Рабцун Марина Ивановна
Разуваев Денис Юрьевич
Ребракова Наталья Вячеславовна
Рейштат Татьяна Анатольевна
Рекунова Нина Владимировна
Рогачев Виктор Валерьевич
Родин Владимир Александрович
Родоманов Александр Павлович
Ролина Екатерина Васильевна
Ромадина Ирина Ивановна
Романенко Марина Васильевна
Романова Екатерина Александровна
Романцова Юлия Валерьевна
Ромашенкова Галина Валериевна
Ромашин Вячеслав Михайлович
Ростовцева Наталья Михайловна
Рудакова Екатерина Игоревна
Руданец Борис Васильевич
Руденок Нина Николаевна
Румянцева Наталья Евгеньевна
Рыжаков Сергей Сергеевич
Рыжикова Галина Анатольевна
Рыхлик Ольга Александровна
Рыхлик Андрей Николаевич
Рябцев Евгений Николаевич
Рябых Руслан Сергеевич
Савельева Светлана Васильевна
Савенко Антон Викторович
Савинова Елена Александровна
Савкова Екатерина Евгеньевна
Савушкина Ольга Геннадьевна
Савченко Михаил Михайлович
Савченко Любовь Григорьевна
Савченко Геннадий Викторович
Савченко Павел Павлович
Сайгалов Артем Владимирович
Сальникова Тамара Владимировна
Самкова Ольга Владимировна
Самовичев Антон Александрович
Самодурова Елена Дмитриевна
Саможенова Наталья Ивановна
Самосват Людмила Александровна
Самохина Анна Павловна
Самохина Татьяна Николаевна
Самсонова Вера Александровна
Сапожков Евгений Валерьевич
Сапронова Татьяна Александровна
Сафонова Ирина Александровна
Сафонова Мария Александровна
Сафронов Станислав Юрьевич
Светлакова Кристина Олеговна
Свешникова Елена Евгеньевна
Свиридов Александр Анатольевич
Севастьянов Илья Борисович
Севастьянов Павел Павлович
Селезнев Александр Игоревич
Селифонтов Александр Николаевич
Селихов Александр Николаевич
Семенцова Софья Евгеньевна

Семенюк Наталья Александровна
Семеркова Римма Викторовна
Семидетнова Татьяна Владимировна
Семченко Сергей Александрович
Сергеенко Татьяна Игоревна
Серкова Ольга Сергеевна
Сивакова Наталия Викторовна
Сидоренко Юлия Сергеевна
Сидорова Любовь Михайловна
Сидорова Алина Анатольевна
Сидорова Анастасия Владиславовна
Силкина Ирина Викторовна
Симоненко Татьяна Владимировна
Симонов Олег Леонидович
Синицына Елена Михайловна
Синюкова Наталия Алексеевна
Склема Анна Владимировна
Скребнев Константин Николаевич
Слесарева Евгения Валерьевна
Слынько Наталья Валериевна
Смирнов Александр Петрович
Смирнов Юрий Юрьевич
Смирнова Галина Валерьевна
Смоляк Мария Александровна
Смоляк Дарья Сергеевна
Снытко Сергей Петрович
Сныцарёв Андрей Ильич
Соболев Евгений Юрьевич
Соболев Алексей Николаевич
Соболева Марина Петровна
Соболева Виктория Леонидовна
Соколов Андрей Александрович
Соколов Евгений Николаевич
Соколова Ирина Николаевна
Соколова Ольга Владимировна
Солдатенкова Екатерина Валентиновна
Сологубов Евгений Алексеевич
Солодова Яна Сергеевна
Соломенников Виталий Александрович
Сомонова Виктория Александровна
Сомсина Алла Викторовна
Сороковая Наталья Михайловна
Сороковой Андрей Александрович
Спасская Ирина Николаевна
Старостин Дмитрий Владимирович
Стафеев Вячеслав Петрович
Степаненок Анастасия Андреевна
Степин Сергей Станиславович
Степин Александр Александрович
Степченко Анна Валерьевна
Стешакова Виктория Юрьевна
Сторожев Юрий Александрович
Сторожева Марина Владимировна
Страхова Светлана Владимировна
Стрельцова Ольга Викторовна
Струговец Александр Иванович
Струнин Владимир Викторович
Суббот Елена Сергеевна
Суколенова Елена Александровна
Суровцова Лидия Петровна

Суслова Кристина Андреевна
Сухенко Светлана Ивановна
Сысоева Марина Александровна
Тараканова Юлия Сергеевна
Тарасова Галина Алексеевна
Теренева Мария Федоровна
Терехов Кирилл Юрьевич
Терешкин Сергей Васильевич
Терещенко Марина Юрьевна
Тиликина Юлия Николаевна
Тилипкина Мария Валерьевна
Тимохин Роман Владиславович
Тимошенко Оксана Александровна
Тимошенко Оксана Александровна
Тимошин Дмитрий Игоревич
Титова Наталья Александровна
Тишкин Максим Александрович
Тищенко Валентина Васильевна
Тищенко Сергей Владимирович
Толкачев Игорь Олегович
Толкачёв Евгений Николаевич
Толстобо Марина Николаевна
Толстошеев Николай Игоревич
Торба Ульяна Николаевна
Тремасов Александр Петрович
Тришина Вита Григорьевна
Троян Руслан Вячеславович
Трубин Евгений Николаевич
Трушко Александр Александрович
Турлин Александр Михайлович
Тютюнник Олег Борисович
Удалая Наталья Леонидовна
Усачев Константин Евгеньевич
Ускова Светлана Николаевна
Усова Дарья Васильевна
Ушкалова Наталья Сергеевна
Фадеева Вероника Сергеевна
Фалько Ирина Петровна
Федин Евгений Александрович
Федина Анна Владимировна
Федоров Сергей Владимирович
Федорцов Сергей Сергеевич
Федосова Елена Васильевна
Федосова Наталья Алексеевна
Федотов Алексей Игоревич
Федотова Наталья Александровна
Федулов Сергей Анатольевич
Федулова Татьяна Алексеевна
Федчук Надежда Александровна
Фетисова Мария Владимировна
Фещенко Юля Владимировна
Фещенко Евгений Николаевич
Филаткина Анна Сергеевна
Чеботарева Ирина Владимировна
Чикачева Екатерина Сергеевна
Чубченко Ольга Владимировна
Чулова Валерия Викторовна
Чумазова Светлана Васильевна
Шульга Виктория Александровна

  



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 22.03.2024 №11д (1280) 27
Граждане, включенные в запасной список кандидатов в присяжные заседатели 
взамен граждан, утративших право быть кандидатом в присяжные заседатели

Лихачев Владислав Леонидович
Жовковская Алина Олеговна
Лобунов Николай Иванович
Локутова Наталья Леонидовна
Лопатин Даниил Сергеевич
Лосева Галина Георгиевна
Лосева Ксения Андреевна
Малашенко Сергей Александрович
Малиновская Юлия Вадимовна
Филенкова Ирина Юрьевна
Филимонова Галина Алексеевна
Филимонова Елена Александровна
Филимонова Светлана Ивановна
Филин Петр Владимирович
Финин Алексей Николаевич
Фокина Олеся Валерьевна
Фомина Наталья Юрьевна
Фомичев Владимир Михайлович
Фомишина Оксана Николаевна
Формина Ольга Николаевна
Фофенгут Полина Дмитриевна
Франко Кристина Николаевна
Фроликова Маргарита Юрьевна
Фролова Наталья Анатольевна
Фролова Екатерина Сергеевна
Хабаев Николай Николаевич
Хабунов Виталий Александрович
Харитонова Наталья Егоровна
Харченков Юрий Сергеевич
Хейфец Елена Наумовна
Хлюпин Игорь Викторович

Ходаков Владислав Сергеевич
Ходорич Наталья Игоревна
Хозяйнок Игорь Валерьевич
Холощак Павел Валерьевич
Холявин Борис Петрович
Хомутов Владимир Михайлович
Хомченков Евгений Владимирович
Хоренян Виолетта Витальевна
Хорохонова Кристина Вадимовна
Хохлов Владимир Николаевич
Храменок Оксана Ивановна
Храмогин Александр Николаевич
Храмцов Владимир Владимирович
Хромин Андрей Олегович
Хрупин Александр Михайлович
Хрычев Александр Николаевич
Хрычикова Елена Владимировна
Худяков Алексей Станиславович
Хунарикова Светлана Викторовна
Цветик Сергей Владимирович
Цвилев Сергей Владимирович
Цибульский Тимофей Алексеевич
Цуканова Елена Александровна
Цыбин Артем Владимирович
Цыганов Олег Иванович
Цыганок Евгений Александрович
Чачило Ирина Сергеевна
Чачило Александр Михайлович
Чваров Роман Александрович
Чебан Марина Сергеевна
Чувин Валерий Эдуардович

Изменения и дополнения в список и запасной список кандидатов 
в присяжные заседатели Советского района города Брянска для участия 

в рассмотрении уголовных дел для 2-го Западного окружного военного суда на 2022-2025 годы

(публикация в соответствии с частью 13 статьи 5 Федерального закона от 20.08.2004 №113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных 
судов общей юрисдикции в Российской Федерации»)

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели 
взамен граждан, утративших право быть кандидатом в присяжные заседатели

Малкина Елена Михайловна
Колес Елена Сергеевна
Малючкова Ольга Борисовна
Малявко Вячеслав Анатольевич
Мамадалиев Гулбиддин Саиджонович
Мамонов Василий Дмитриевич
Манова Дарья Глебовна
Мануков Александр Васильевич
Манукян Артем Мясникович
Маркелов Сергей Анатольевич
Маркина Елена Михайловна
Маркитанчук Кирилл Александрович
Марков Павел Игоревич
Мартынова Галина Аскольдовна
Марцинкевич Наталья Анатольевна
Масленко Наталья Владимировна

Масленникова Людмила Владимировна
Матвеев Денис Андреевич
Матюхин Роман Владимирович
Матюхина Ирина Алексеевна
Махутина Наталья Анатольевна
Машкова Наталья Александровна
Машкович Станислав Александрович
Медведев Марк Андреевич
Мелешенко Дмитрий Петрович
Меликузиев Меликузи Отакузиевич
Мельников Игорь Анатольевич
Меркулов Олег Павлович
Мефед Виктория Васильевна
Мехедов Александр Николаевич
Мигур Елена Васильевна
Мироненко Ольга Михайловна
Миронов Игорь Евгеньевич



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ22.03.2024 №11д (1280)28

Миронова Елена Алексеевна
Михайлова Елена Викторовна
Михеева Светлана Александровна
Мицурина Анна Сергеевна
Мишина Александра Юрьевна
Мишонов Кирилл Витальевич
Мишуренко Оксана Николаевна
Можеев Константин Сергеевич
Новиков Геннадий Владимирович
Новиков Андрей Васильевич
Новикова Антонина Федоровна
Новикова Ирина Владимировна
Носенко Гульнара Бахритдиновна
Оганнисян Астгик Аветиковна
Орешко Галина Валерьевна
Орлов Михаил Евгеньевич
Орлова Юлия Сергеевна
Осин Юрий Вячеславович
Осипков Вячеслав Владимирович
Островец Виктория Константиновна
Павленко Татьяна Викторовна
Павлова Нина Владимировна
Пайко Татьяна Николаевна
Панарин Анатолий Петрович

Паникова Ольга Леонидовна
Панина Тамара Викторовна
Панова Марина Николаевна
Пантелеев Сергей Сергеевич
Парфенова Лариса Евгеньевна
Пасканный Сергей Иванович
Петров Артем Юрьевич
Петровская Елена Михайловна
Петрушина Мария Валерьевна
Петухов Виктор Гаврилович
Терехова Оксана Сергеевна
Ченин Сергей Михайлович
Чепикова Ольга Сергеевна
Чепикова Галина Викторовна
Черкасова Людмила Алексеевна
Черниговцев Валерий Александрович
Черников Антон Алексеевич
Чернова Ирина Михайловна
Чернышева Анастасия Евгеньевна
Чикачев Кирилл Сергеевич
Чистякова Лариса Николаевна

Граждане, включенные в запасной список кандидатов в присяжные заседатели 
взамен граждан, утративших право быть кандидатом в присяжные заседатели

Моисеев Александр Александрович
Моисеенко Александр Васильевич
Моргон Ирина Сергеевна
Моргунова Елена Анатольевна
Морозов Владимир Иванович
Морозов Сергей Михайлович
Морозов Анатолий Александрович
Морозова Светлана Владимировна
Мосалова Галина Дмитриевна
Мосин Дмитрий Евгеньевич
Мосин Сергей Алексеевич
Москаленко Юлия Александровна
Моспанова Наталья Юрьевна

Мотина Людмила Владимировна
Мунтян Анатолий Константинович
Мусиенко Николай Николаевич
Науменко Ирина Николаевна
Нефедов Антон Васильевич
Нефедова Любовь Николаевна
Низомидинов Ахсан Фаезидинович
Никитина Алла Михайловна
Никишонкова Маргарита Валентиновна
Николаев Роман Олегович
Николаева Ирина Егоровна
Никушина Инна Леонидовна
Новиков Олег Николаевич

Муниципальная газета

E-mail: gorsovet@bryansk032.ru
www.bryansk032.ru

Адрес редакции и издателя: 
241050, г.Брянск, просп. Ленина, 35

Учредители и издатели газеты – Брянский городской Совет народных депутатов, 
Брянская городская администрация.

Главный редактор – О.И.Таршикова.
Подготовлено к печати ООО «Брянский печатный двор» (г. Брянск) согласно 
муниципальному контракту № 0127300013123000755 от 22.12.2023 г., заключенного 
с Брянской городской администрацией –  страницы 1–24; согласно договору № 40 
от 21.03.2024 г., заключенного с Советской районной администрацией города Брянска –  
страницы 25–28.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ 32–00309 от 26.06.2014 г. выдано 
Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Брянской области.

Время подписания в печать по графику – 18.00. Фактически – 18.00. 
Номер подписан в 18.00. Отпечатано в ООО «Новый проект»,

г.Брянск, пер.Урицкого, 18, тел. 74-23-95.

Телефон 
отдела по связям 

с общественностью и СМИ 
Брянского городского Совета 

народных депутатов
(4832) 74-04-79

Тираж 100
Заказ

12+


